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Al 31 Dicembre 2003,
la popolazione residente
in provincia di Modena

ammonta a 651.920
unita, registrando una
crescita pari ad oltre

7.600 residenti rispetto
alla consistenza registra-
ta a fine 2002 (+1,2%)
(V. nota metodologica
[1]). Nel corso dell’ulti-
mo decennio, la crescita
dei residenti e risultata
superiore a sette punti
percentuali (+44.431
unita rispetto al 1993).

Vengono confermate le
capacita attrattive del
territorio modenese le-
gate alle buone condizio-
ni di vita, alla qualita del-
lo sviluppo del sistema
economico-produttivo e
del vivere sociale.

In provincia di Modena,
Iimportanza di questi
fattori & tale da determi-
nare l'ingresso, in termini
di iscrizioni anagrafiche,
di consistenti flussi mi-

migliaia.

gratori provenienti dalle
altre aree del Paese e
dall’Estero; contingenti
che hanno determinato
la cospicua crescita della
popolazione modenese
registrata nel 2003 e che,
da oltre un decennio,
fungono da volano delle
dinamiche demografiche
provinciali.

Il 76,0% della popola-
zione modenese risiede
nell’'area metropolitana,
nella quale troviamo
quasi tuttii comuni della
provincia che superano i
20.000 abitanti: Mode-
na, Carpi, Sassuolo,
Formigine, Castelfranco
Emilia e Vignola.

Nel complesso la popo-
lazione residente nell’a-
rea metropolitana & cre-
sciuta dell'1,1% (+5.426
unita) rispetto al 2002.
Oltre agli incrementi as-
soluti consistenti regi-
strati nei centri maggiori
(come a Modena, a Carpi
e a Castelfranco Emilia)
si possono notare varia-
zioni positive significati-
ve in altri comuni, nei
quali, il minore costo del-
la vita, la vicinanza ai
centri urbani maggiori ed
alle principali vie di co-
municazione contribui-
scono ad attrarre nuova
popolazione. 1Iresidenti
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nei comuni della bassa
pianura sono aumentati,
in un anno, dell'1,4%
(+1.309 unita), facendo
registrare un incremento
di quasi sei punti percen-
tuali rispetto al 1993
(+5.078 unita).

Nel corso del 2003, la
zona collinare-montana
ha visto aumentare la
propria popolazione
dell’1,4% (+896 unita),
con un incremento di
nove punti percentuali
(+5.333 unita) rispetto
al 1993. A livello del
singolo comune, la vi-
cinanza all’area metro-
politana sembra rap-
presentare il fattore
discriminante che deter-
mina un andamento de-
mografico positivo. L'e-
stensione del territorio
provinciale & di 2.689,85
Kmqg con un humero me-
dio di abitanti per Kmq
pari a 242 unita; densita
che é cresciuta in modo
rilevante rispetto al valo-
re del 1991 (225
ab./Kmq).

La densita
maggiore si  registra
a Sassuolo (1.070
ab./Kmgq), quella minore
a Riolunato (17
ab./Kmq), cosi come ne-
gli altri comuni delle zone
montane.

abitativa

POPOLAZIONE RESIDENTE IN PROVINCIA DI MODENA -
(al 31 dicembre degli anni 1991-2003). Valori assoluti in
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Tab. 1.1

POPOLAZIONE RESIDENTE, FAMIGLIE, N. MEDIO DI
COMPONENTI DELLA FAMIGLIA, INCIDENZA PERCENTUALE
DEGLI STRANIERI RESIDENTI SULLA POPOLAZIONE AL
31/12/2003. Vvariazioni dell’'ammontare della popolazione rispetto
al 1993 e rispetto ai dati al 31/12/2002.

Var. % sulla N. % stranieri

s::::l::i::llilahﬂo P Popolazione ‘;‘;‘};;" % pop. Famiglie | Med. sulla pop.

03/02 totale Comp Residente
Bastiglia 3.437 43,4 2,4 0,5 1.328 2,59 6,0
Bomporto 7.992 33,0 2,2 1,2 2.977 2,68 6,8
Campogalliano 7.935 12,6 1,2 1.2 3.130 2,54 7,0
Camposanto 3.041 3,3 -0,2 0,5 1.186 2,56 7,4
Carpi 63.316 4,7 1,2 9,7 25.766 2,45 6,0
Castelfranco Emilia 26.535 22,6 2,8 4,1 10.824 2,44 5,5
Castelnuovo Rangone 12.533 24,2 2,0 1,9 4.912 2,55 5,8
Castelvetro di Modena 10.027 20,7 1,8 1,5 3.802 2,63 6,2
Cavezzo 6.938 8,6 1,9 1,1 2.709 2,54 6,7
Concordia sulla Secchia 8.597 4,2 1,4 1,3 3.318 2,58 6,6
Fanano 2.930 0,0 1,4 0,4 1.380 2,09 3,5
Finale Emilia 15.196 1,1 -0,4 2,3 6.178 2,45 4,5
Fiorano Modenese 16.356 3,9 1,1 2:5 5.922 2,75 3,7
Fiumalbo 1.340 -11,7 -0,7 0,2 588 2,27 1,7
Formigine 30.655 11,6 0,9 4,7 11.472 2,66 3,8
Frassinoro 2.156 -11,9 0,3 0,3 1.017 2,06 2,8
Guiglia 3.990 29,8 2,6 0,6 1.689 2,35 11,6
Lama Mocogno 3.017 0,3 -1,2 0,5 1.411 2,14 4,4
Maranello 16.115 8,0 1,1 2,5 5.956 2,70 3,2
Marano sul Panaro 3.796 14,4 2,6 0,6 1.516 2,48 5,3
Medolla 5.804 5,2 2,5 0,9 2.282 2,54 4,4
Mirandola 22.580 5,0 1,7 3,5 9.030 2,48 7,4
Modena 178.874 1,9 0,3 27,4 77.581 2,29 7,6
Montecreto 932 -7,5 1,1 0,1 427 2,17 5,3
Montefiorino 2.343 1,2 1,3 0,4 1.052 2,19 2,3
Montese 3.222 3,2 1,4 0,5 1.512 2,12 4,8
Nonantola 13.224 16,8 2,9 2,0 5.186 2,55 5,8
Novi di Modena 10.694 6,1 1,7 1,6 4.092 2,60 8,2
Palagano 2.448 1,0 -0,3 0,4 1.110 2,19 9,5
Pavullo nel Frignano 15.683 15,3 2,1 2,4 6.364 2,44 5,3
Pievepelago 2.168 1,6 1,2 0,3 943 2,28 4,1
Polinago 1.849 -1,6 =2,2) 0,3 B74 2,10 5,9
Prignano sulla Secchia 3.534 8,8 0,3 0,5 1.387 2,55 5,7
Ravarino 5.722 25,5 4,1 0,9 2.168 2,61 6,7
Riolunato 749 -9,0 0,9 0,1 341 2,19 4,0
San Cesario sul Panaro 5.595 8,6 4,3 Q0,9 2.214 2,52 3,8
San Felice sul Panaro 10.247 8,6 0,9 1,6 4.057 2,52 6,2
San Possidonio 3.709 10,1 3,8 0,6 1.411 2,63 11,6
San Prospero 4.880 19,2 3,9 0,7 1.911 2,55 9,6
Sassuolo 41.394 2,0 0,9 6,3 16.204 2,55 6,9
Savignano sul Panaro 8.521 8,7 1,1 1,3 3.307 2,58 6,1
Serramazzoni 7.392 31,9 3,4 1,1 3.149 2,34 9,7
Sestola 2.662 -4,2 0,1 0,4 1.246 2,11 3,0
Soliera 13.774 19,9 1,8 2,1 5.308 2,59 4,1
Spilamberto 11.228 5,5 1,0 1,7 4.490 2,49 7,5
Vignola 22.094 10,1 1,7 3,4 9.159 2,40 6,7
Zocca 4.696 8,3 1,2 0,7 2.195 2,13 9,0
Aree di sistema'V
Bassa pianura 91.686 5,9 1,4 14,0 36.174 2,52 6,8
Area metropolitana 495.327 7,4 1,1 76,0, 201.706 2,44 6,3
Collina e montagna 64.907 9,0 1,4 10,0 28.201 2.28| 6,1
Totale provincia 651.920| 7,5] 1,2 100,0| 266.081 2.44| 6,4
Fonte: Provincia di Modena - Anagrafi comunali. (1) V. Nota Metodologica [2]
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(Nl DENSITA ABITATIVA (ab./Kmgq) IN
PROVINCIA DI MODENA AL 31/12/2003.
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POPOLAZIONE

Al 31/12/2003, le fa-
miglie residenti hanno
superato le 266.000
unita ed hanno ampiezza
media pari a 2,44 com-

ponenti.
L'immigrazione, i nuovi
comportamenti  sociali

(I'incremento delle con-
vivenze more uxorio, dei
single in eta centrale ec-
c...) e gli effetti dell'invec-
chiamento della popola-
zione (con la
conseguente polverizza-
zione della dimensione
media familiare), hanno
contribuito a fare au-
mentare il humero delle

famiglie _ residenti
(+41.369 unita rispetto
al 1991).

Durante il 2003 si sono
verificate oltre 6.100 na-
scite, pari a 9,5 nati ogni
mille abitanti.
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Reggio Emilia

Pistoia

I dati registrati durante
gli ultimi anni sembrano
indicare una ripresa del-
la natalita dovuta
all’attivita procreativa
delle generazioni figlie
del baby-boom (che han-
no ritardato il primo par-
to) e al contributo degli
immigrati stranieri i qua-
li, almeno in prima gene-
razione, tendono a man-
tenere inalterati i
comportamenti riprodut-
tivi del Paese di origine.
Durante il 2003, sono
stati registrati  circa
6.700 decessi e il saldo
naturale, che conserva il
segno negativo, € pari a
-586 unita.

Ad assorbire e compen-
sare tale andamento in-
tervengono i flussi mi-
gratori che, durante il
2003, hanno dato luogo

Bologna

DENSITA ABITATIVA
(numero di abitanti per Kmg)

B 653+ 1.070 ab./Kmq
[ 380+ 653 ab./Kmg
[ 259+~ 380 ab./Kmq
[ 109+ 259 ab./Kmq
[ 1 17+ 109 ab./Kmq

Fonte: Provincia di Modena - Anagrafi comunali.

ad un saldo positivo su-
periore alle 8.000 unita,
legato soprattutto alle
iscrizioni anagrafiche di
regolarizzazione dei cit-
tadini stranieri (fenome-
no in corrispondenza del
quale si registrano, infat-
ti, solitamente, i valori
massimi del saldo migra-
torio).

La struttura per eta del-
la popolazione modenese
€ caratterizzata dall’ele-
vata consistenza numeri-
ca delle classi centrali di
eta (eta lavorative), le
quali raccolgono i nati
nel periodo del cosiddet-
to baby-boom (eta 26-44
anni) e buona parte dei
contingenti di immigrati
giunti successivamente.
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¢) PIRAMIDE DELL’ETA - Provincia di Modena
= (31/12/2003).
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Fonte: Provincia di Modena - Anagrafi comunali.

<} CITTADINI STRANIERI RESIDENTI IN PROVINCIA
= DI MODENA AL 31 DICEMBRE DEGLI ANNI 1990-

Kt 2003. valori assoluti e composizioni percentuali.
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DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

STRANIERI RESIDENTI IN PROVINCIA DI MODENA,
PER CITTADINANZA E SESSO, AL 31/12/2003. valori
assoluti e composizioni percentuali. Variazioni dell'ammontare
di stranieri residenti rispetto ai dati al 31/12/2002.

Tab. 1.2

Variazioni
Rapporto di 2003/2002
Cittadinanza S-{r::fﬁ Femmine mascolinita %stsr';rt]?;?ile
(MIF) -100 Asso- 9%
lute

EURCPA 12.495 6.926 80,4 30,0 3.503 39,0
Europa (UE) (2) 2.369 1.546 53,2 57 315 15,3
Europa (extra UE) (2) 10.126 5.380 88,2 243 3188 459
AFRICA 19.836 7.800 154,3 47,6 2615 15,2
Africa Settentrionale 14.718 5.494 1679 353 2117 16,8
Africa Occidentale 4.720 2074 1276 11,3 556 13,4
Africa Orientale 262 166 57,8 0,6 -83 -24.1
Africa Centrale 13 63 1079 0,3 N 31,0
Africa Meridionale 5 3 66,7 0,0 -6 -54,5
AMERICA 1.492 1.007 48,2 3,6 251 20,2
America Settentrionale 110 50 120,0 0,3 13 13,4
America Centrale 58 41 41,5 0,1 -4 6,5
America Caraibica 321 246 30,5 0.8 19 6,3
America Meridionale 1.003 670 49,7 24 223 28,6
ASIA 7.836 3.396 130,7 18,8  1.354 209
Ex URSS Asiatica 59 46 28,3 0,1 16 37,2
Asia Occidentale 197 69 185,5 0,5 -8 -39
Asia Orientale 2.475 1.136 17,9 59 598 319
Asia Sud-Orientale 1.656 963 72,0 4,0 180 12,2
Asia Meridionale 3.449 1.182 191,8 8,3 568 19,7
OCEANIA 14 10 40,0 0,0 1 7.7
APOLIDI 1 1 0,0 0,0 -1 -50,0
Totale 41.674 19.140 117,0 100,0 7.723 22,7

Fonte: Provincia di Modena - Anagrafi comunali. (2) V. Nota Metodologica [3]

Il decremento dei livelli
di natalita verificatosi
dalla seconda meta degli
anni ‘70 ha determinato
una contrazione deicon-
tingenti relativi alle eta
piu giovani, mentre la ri-
presa della natalita si os-
serva nella consistenza
della classe 0 - 5 anni
posta alla base della pira-
mide.

In generale, la riduzio-
ne dei livelli di mortalita,
ha contribuito all‘incre-
mento dei contingenti di
popolazione in eta anzia-
na. In provincia di Mode-
na ci sono 156 persone
con almeno 65 anni ogni

100 giovani sotto i 15
anni (erano 157 nel
2002). Ll’indice di vec-

chiaia raggiunge i suoi
valori massimi nelle zone
collinari-montane (dove
in certi comuni si posso-

pag. 6 | 1

no contare fino a tre o
quattro anziani ogni gio-
vane sottoi 15 anni); es-
SO presenta, invece, i va-
lori minimi a Fiorano
Modenese, a Bastigliae a
Bomporto, dove trovia-
mo piu giovani che anzia-
ni. Il rapporto di contrap-
posizione tra i sessi
rileva, a livello provincia-
le, circa 104 femmine
ogni 100 maschi.

Il significativo incre-
mento del numero di
iscrizioni anagrafiche re-
lative ai cittadini stranie-
ri, conseguente al prov-
vedimento di legge n.
189 del 2002, relativo al-
la regolarizzazione degli
stranieri, ha portato la
consistenza di tale collet-
tivo a toccare quasi le
42.000 unita (41.674 re-
sidenti, +7.723 unita,
+22,7% rispetto  al

2002) con un’incidenza
pari al 6,4% della popo-
lazione residente com-
plessiva, al 31.12.2003.

In termini di
numerosita, la riduzione
del differenziale tra i ses-
si (a fine 2003 si contano
117 maschi ogni 100
femmine) & legata, oltre
che ai ricongiungimenti
familiari, al crescente nu-
mero di donne che immi-
grano senza coniuge e
che spesso rivestono il
ruolo di operatrici nel
campo dell’assistenza
sanitaria di tipo privato
(badanti), fenomeno che
ha riguardato il 40% del-
:e regolarizzazioni in Ita-
ia.
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Il tasso di natalita dei
cittadini stranieri & pari a
22,2 nati ogni mille stra-
nieri residenti e spiega
quasi il 14% delle nascite
provinciali del 2003. La
piu giovane struttura per
eta determina, inoltre,
un tasso di mortalita che
si attesta su livelli estre-
mamente contenuti (1,0
per mille).

Le comunita pil consi-
stenti sono quella maroc-
china, che con 10.578
unita costituisce il 25,4%
degli stranieri residenti,
quella albanese (3.937
unita; il 9,4%), quella tu-
nisina  (3.696 unita;
1’8,9%) e quella ghanese
(3.040 unita; il 7,3%).

Nell'arco di un anno i re-
sidenti marocchini sono
cresciuti di quasi 1.600
unita (+17,7%), quelli
tunisini di 465
(+14,4%), i ghanesi di
250 (+9,0%) e gli iscritti
con cittadinanza albane-
se sono cresciuti di 833
unita (+26,8%).
L'immigrazione  stra-
niera ha contribuito a rin-
forzare il contingente di
popolazione in giovane
eta e circa un quarto de-
gli stranieri € minorenne.
Se in valore assoluto
troviamo i contingenti
pil numerosi di stranieri
residenti nei grossi centri
urbani, & nei comuni mi-
nori che essi assu-

mono il peso percen-
tuale maggiore sul tota-
le dei residenti, fornendo
un significativo contribu-
to alla ripresa demogra-
fica.

Una incidenza percen-
tuale elevata di cittadi-
ni  stranieri residenti
€ stata registrata a
Guiglia (11,6%), a S.
Possidonio (11,6%), a S.
Prospero (9,6%), a Pala-
gano (9,5%), a Serra-
mazzoni (9,7%) e a Zoc-
ca (9,0%).

L) CITTADINI STRANIERI RESIDENTI IN PROVINCIA DI
= MODENA, AL 31 DICEMBRE 2003, PER CITTADINANZA
S (comunita piu numerose) E PER SESSO - Valori assoluti.
Y A
m Marocco F U v 1058
— A I ) 3.937
w Albania | CEp '
i 3.696
Tunisia
—1 () 3.040
Ghana |C
N 2.434
Cina
i 1.725 Residenti stranieri
Romania
- 1.566 W di cui femmine
Filippine
o7 1.455
Pakistan
1 1.333
Turchia
il 1.094
India
] 1.022
Nigeria
1 916
Ucraina |(C |
1 826
Moldavia
.y 708
Polonia

Fonte: Provincia di Modena - Anagrafi comunali.
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La provincia di Modena
€ notoriamente caratte-
rizzata da una buona
economia.

Cio e confermato anche
dall’'andamento del red-
dito pro-capite elaborato
dall'Istituto Tagliacarne
sulla base dei dati Istat
regionali.

Il grafico 2.1 mostra in-
fatti le prime quattro pro-
vince italiane ordinate
secondo il valore aggiun-
to pro-capite nell'anno
2002.

Si pu6 notare che Mo-
dena appare al quarto

E ELLE - INDICATORI STATISTIC|I DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

posto con 26.640 euro;
inoltre nella serie storica
completa, €& presente
nelle prime dieci province
ormaidal 1991.

Le province piu ricche
nell’ultimo anno si con-
fermano Milano e Bolza-
no, rispettivamente con
30.022 e 29.631 euro di
reddito pro-capite.

Ben quattro province
dell’Emilia Romagna so-
no nei primi dieci posti,
tale regione rimane quin-
di una delle piu ricche
d’Italia.

Y~ VALORE AGGIUNTO PRO-CAPITE NELLE PRIME QUATTRO
PROVINCE ITALIANE E MEDIA ITALIANA - Anno 2002

35.000+

30.000+

25.000+

10.000 T T

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena - elaborazione dati Istituto Tagliacarne.
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CN] VALORE AGGIUNTO PRO-CAPITE PER PROVINCIA
N - numeri indice anno 2002

Yo
©
| .
O

Italia=100
W 1336 a 1526 (4)
B 1144 a 1336 (17)
[ 952 a 1144 541)
76 a 952 (13)
568 a 76  (28)

Il grafico 2.2 mostra il
valore pro-capite per
provincia indicizzato sul-
la media italiana posta
pari a 100. 53 province
sono al di sopra della me-
dia nazionale e tutte con-
centrate al nord Italia.

Per analizzare piu nel
dettaglio la provincia di
Modena, si esamina il
grafico 2.3: esso mostra
la composizione del valo-
re aggiunto per settori di
attivita.

Il settore dei servizi de-
tiene la quota maggiore

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena - elaborazione dati Istituto Tagliacarne.

(56,4%) per un valore di
9.999 milioni di euro con-
tribuendo da solo alla
creazione di piu della me-
ta del valore aggiunto
provinciale. Il manifattu-
riero  rappresenta il
35,6% del totale (6.328
milioni di euro), le co-
struzioni il 5,3%.

La serie storica per
grandi settori degli ultimi
sette anni indica che
I'agricoltura va progres-
sivamente perdendo im-
portanza, passando dal
5,9% al 2,7% del totale.
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E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

¢¥) COMPOSIZIONE DEL VALORE AGGIUNTO PER
* SETTORI DI ATTIVITA IN PROVINCIA DI MODENA

N _31.12.2002

Graf.

manifatturiero

35,6%

costruzioni
5,3%

agricoltura
2,7%

servizi

/' 56,4%

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena - elaborazione dati Istituto Tagliacarne.

Dal 1995 l'industria re-
gistra un incremento del
27,2%, mentre i servizi
avanzano del 45,0% ri-
velando un processo di
terziarizzazione dell’eco-
nomia modenese.

Un indice della capacita
di investimento e di ri-
sparmio in_ambito pro-
vinciale pud essere rica-
vato dalla tabella 2.1. I
depositi mostrano la
quantita di denaro rac-
colta presso gli istituti di
credito che operano in
provincia di Modena: so-

no in netto aumento dal
2002 al 2003 (+10,3%)
e la maggioranza di essi e
detenuta dalle famiglie
(79,0%). Gli impieghi in-
dicano la quantita di de-
naro prestata dalle ban-
che agli operatori della
provincia: anch’essi sono
in aumento dal 2002 al
2003 (+6,1%), con il
70,0% del totale destina-
to alle imprese.

Il grafico 2.4 mostra
I'andamento della produ-
zione in provincia di Mo-
dena e in Italia.

La provincia di Modena
realizza una migliore
performance, in quanto
assume valori meno ne-
gativi del totale Italia.
Entrambe le serie negli
ultimi due anni assumo-
no andamenti alquanto
altalenanti, tuttavia nel
quarto trimestre 2003 il
segnale di ripresa di Mo-
dena & piu deciso.

Le esportazioni dell’an-
no 2003 vedono ancora
Modena nei primi 10 po-
sti, ma in discesa dal se-
sto all’ottavo posto.

IMPIEGHI E DEPOSITI IN PROVINCIA DI MODENA

- medie annue in milioni di euro - dati provvisori

Tab. 2.1

W’ I WI

2002 2003 2002 2003
Imprese 9.113 1.284 1.419
Famiglie 4.093 4.491 4.843 5.341
Totale 12.826 13.604 6.127 6.760

VARIABILI
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Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena - elaborazione dati Banca d’Italia.
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< ANDAMENTO DELLA PRODUZIONE IN PROVINCIA DI
* MODENA E TOTALE ITALIA - var. % sullo stesso periodo dell’anno
N precedente

B
. 6,0+ - = Italia
0 —— Modena
4,0 +
o 20 $.
5
>

-2,0
-4,0 ]
.-'.
-6,0 -
1-01 2 3 4 1-02 2 3 4 1-03 2 3 4

Fonte: Istat e Indagine Giuria della Congiuntura CCIAA di Modena.

| 118VIHVA

L) ESPORTAZIONI DELLE PRIME 10 PROVINCE ITALIANE
= - anno 2003 - dati provvisori.

milioni di euro
0 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000 30.000 35.000

N
| |
T
E Milano
w Torino
Vicenza
Treviso
Brescia
Bologna
Bergamo
Modena

Varese

Verona

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena- elaborazione dati Istat.
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C© ESPORTAZIONI DELLA PROVINCIA DI MODENA PER
" SETTORI DI ATTIVITA - anno 2003 - dati provvisori

I||—. agroaliment.
© 6,1% biomedicale
ceramico 4,0%
— 24 20, \ altro
w ’ | 13,3%
maglieria
3,7%
mezzi di \confezioni
[+
trasporto / 5,7%
16:0% trattori macchine e
4,6% apparecchi
22,4%

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena - elaborazione dati Istat.

chi meccanici contribui-
scono con 1.727 milioni

La classifica delle pro-

vincia di Modena per set-
vince esportatrici e quasi

tori di attivita sono distri-

invariata rispetto all’an-
no 2002: le prime tre
province sono sempre le
stesse, inoltre non vi so-
no nuove province tra le

prime 10.
Piu nel dettaglio le
esportazioni della pro-

buite come nel grafico
2.6: la quota piu consi-
stente e data dal settore
ceramico con 1.867 mi-
lioni di euro pari al 24,2%
del totale, ma in calo del-
I’8,2% rispetto al 2002.
Le macchine e apparec-

di euro, pari al 22,4% e i
mezzi di trasporto per il
16,0%. Fanalino di coda
e il settore della maglie-
ria con solo il 3,7% del
totale.

I PRINCIPALI MERCATI DI SBOCCO DELLE ESPORTAZIONI
MODENESI - milioni di euro — anno 2003 - dati provvisori

N~
N

(Pl
©
-
O

B 142
Asia [ 526
Medio Oriente [ 351
B 177
I, 1195

Australia

LLI
T
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Z
O
O
LLI
O
e
O
<
=

America Centro sud
U.S.A. e Canada
Africa centro sud [ 80

Africa Nord [ 133
Europa Est [N 666
Altri Europa O. [ 498
Altri U.E. ([ 1.514
Regno Unito [N 522
(] 948
I 965

Francia
Germania

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena- elaborazione dati Istat.

VARIABILI
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00 NUMERI INDICE DELLE ESPORTAZIONI: PROVINCIA DI

Graf.

150,0 1

= = Modena
—[talia

145,0 1

140,0 -
135,0 -
130,0 -
125,0 -
120,0 -
115,0 -
110,0 -

105,0

MODENA E ITALIA - base 1995=100

100,0

1995 1996 1997

Il grafico 2.7 mostra i
principali mercati di
sbocco dei prodotti mo-
denesi; i paesi che assor-
bono la maggior parte
delle esportazioni sono la
Germania (12,5% in di-
minuzione per due anni
consecutivi), la Francia
(12,3%) e il Regno Unito
(6,8%). Mentre le aree
piu significative sono I'U-

1998 1999 2000 2001

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena- elaborazione dati Istat.

nione Europea (51,2%),
seguita da USA e Canada
(15,5%).

Altre aree rilevanti so-
no I'Europa  dell’Est
(8,6%) e l'Asia (6,8%).

Il grafico 2.8 mostra la
serie storica dell’anda-
mento delle esportazioni
modenesi confrontato
con il totale Italia: si puo
notare che le due linee

2002 2003

hanno lo stesso anda-
mento in tutti gli anni
tranne che nel 2002: Ila
provincia di Modena se-
gnala una crescita conti-
nua dell’export, mentre il
dato nazionale segna il
passo. Nel 2003 invece
entrambi gli indici mo-
strano la flessione piu
evidente avutasi a parti-
re dal 1995.
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Tab. 3.1

Gli indicatori del mer-
cato del lavoro in provin-
cia di Modena conferma-
no, per I'anno 2003, una
situazione di piena occu-
pazione.

Il confronto con i tradi-
zionali ambiti territoriali
di riferimento, regione
Emilia-Romagna e Italia,
evidenzia la situazione
privilegiata del contesto
modenese.

Il tasso di occupazione
e al di sopra delle medie
nazionale e regionale.

Il tasso di disoccupa-
zione risulta significati-

vamente inferiore al cor-
rispondente valore na-
zionale e di poco superio-
re a quello regionale
attestandosi su un valore
ritenuto frizionale.

Il tasso di attivita indica
una maggior partecipa-
zione della popolazione
modenese in eta lavora-
tiva al mercato del lavo-
ro, rispetto al sistema
Italia (+10,8 punti per-
centuali). Il divario si ac-
centua ulteriormente se
si considera la sola com-
ponente femminile. In-
fatti, il tasso di attivita

E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

OCCUPAZIONE

delle donne modenesi in
eta 15-64anni & pari
al 64,7% mentre il corri-
spondente dato medio
italiano si ferma al
48,3% (+ 16,4 punti per-
centuali).

L'aspetto positivo del
dato viene ulterior-
mente messo in risalto
dai tassi di occupazione
(+18,8 punti percentuali
rispetto al dato naziona-
le) e di disoccupazione
modenesi (-6,7 punti
percentuali rispetto al li-
vello medio italiano).

TASSI DI OCCUPAZIONE, TASSI DI DISOCCUPAZIONE, TASSI DI
ATTIVITA (ETA LAVORATIVA 15 - 64 ANNI) A MODENA, IN EMILIA
ROMAGNA E IN ITALIA, PER SESSO (V. Nota metodologica [4]). Valori
percentuali medi. Anno 2003.

Tasso di Occupazione Tasso di Disoccupazione Tasso di Attivita
Area Geografica

M F T M F T M F T
Modena 78,1 61,5 69,9 2,0 5,0 3,2 79,5 64,7 72,2
Emilia Romagna 76,2 60,2 68,3 1,8 4,5 3,4 77,7 63,1 70,41
Italia 69,3 42,7 56,0 69 11,7 88l 744 483 61,

Fonte: Nostre elaborazioni su dati Istat (Rilevazioni delle forze di lavoro)

La speciale gradua-
toria delle 5 province
Italiane contassi di oc-

cupazionali, del mercato
del lavoro modenese,
supportate anche dal

cupazione (15 - 64 anni)
piu elevati, riferita al-
'anno 2003, sottolinea
le ottime opportunita oc-

pag. 14 | 3

contesto regionale ed in
particolar modo dalle
province limitrofe di Reg-
gio Emilia e di Bologna.
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GRADUATORIA DELLE 5 PROVINCE ITALIANE CON TASSI DI
OCCUPAZIONE (15 - 64 ANNI) PIU ELEVATI. valori percentuali
medi. Anno 2003.

Tab 3.2

e Tasso di E Tasso di g Tasso di
Provincia SRR Provincia occupazione Provincia occupazione
1|Prato 80,7|Reggio Emilia 64,0|Reggio Emilia 70,8]
2|Bolzano 79,7|Bologna 62,1|Bolzano/Modena/Forli 69,9
3|Mantova 78,2|Novara/Forli 61,7|Mantova/Parma 69,2
4|Modena/Forli 78,1|Modena 61,5|Siena 69,0
5|Verbania 78,0|Parma 61,4|Novara/Bologna/Ferrara 67,9
ITALIA . 6953|1TAEA 42,7|ITALIA g_q,ig|

Graf. 3.1

Fonte: Indagine ISTAT sulle forze di lavoro

Le serie storiche dei
tassi di occupazione pro-
vinciale, regionale e na-
zionale, relative al
periodo 1993-2003, evi-
denziano la disparita ter-
ritoriale e sottolineano
valori strutturalmente
piu elevati del tasso in
provincia di Modena ri-
spetto al resto della na-
zione e del complesso re-
gionale.

Nel 2003, il tasso me-

dio annuo di occupazione
della popolazione in eta
15 - 64 anni, in provincia
di Modena, si & attestato
al 69,9%, facendo regi-
strare una lieve variazio-
ne positiva, rispetto al
2002 paria +0,4%, risul-
tando cosi il secondo va-
lore pil elevato del perio-
do 1993-2003, dopo il
punto di massimo rag-
giunto nel 2001 (70,2%).

Analizzando i dati per

disparita di genere si re-
gistra, nel corso del
2003, una variazione po-
sitiva (+1,4%) del tasso
di occupazione maschile,
che segna il punto di
massimo del periodo
1993-2003, mentre si re-
gistra una variazione ne-
gativa (-0,7%) peril tas-
SO di occupazione
femminile, che si riporta
su valori prossimi a quelli
del 2000.

TASSO DI OCCUPAZIONE DELLA POPOLAZIONE IN ETA
LAVORATIVA (15 -64 ANNI). Valori percentuali medi (anni 1993 -
2003): provincia di Modena, regione Emilia Romagna e Italia.

80
70+
60/
50+
404
30/
20+
10
0l

1993

1994 1995

|EI Modena M Emilia Romagna lItaIial

1996

1997 1998 1999

Fonte: Indagine ISTAT sulle forze di lavoro

2000 2001 2002 2003
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C\] TASSO DI OCCUPAZIONE , PER SESSO, DELLA

* POPOLAZIONE IN ETA LAVORATIVA (15 -64 ANNI) DELLA
¢‘) PROVINCIA DI MODENA. Valori percentuali medi. Anni 1993 -
Y= 2003.

Totale —#=Maschi —#&—Femmine

©
- 80 -
o

60 4 / - —h

%

40 T T T T T T T T T T
1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Fonte: Indagine ISTAT sulle forze di lavoro

TASSO DI OCCUPAZIONE IN PROVINCIA DI MODENA PER
CLASSI DI ETA E SESSO. valori percentuali medi. Periodo 2001 - 2003.

Tab 3.3

Fascia di eta 2001 2002 2003

M F T M F T M F T
15-24 anni 46,0 41,7 43,9 48,2 44,3 46,3 42,4 44,4 43,5
25-29 anni 87,5 78,0 83,0 88,7 78,5 83,9 91,7 75,8 83,7
30-64 anni 81,7 64,6 73,3 80,1 63,2 71,7 82,2 62,8 72,7

Fonte: Indagine ISTAT sulle forze di lavoro

I dati del tasso di occu- L'indagine campionaria  |j di competenza dei Cen-
pazione, per fascia di  sulle forze di lavoro rea-  tri per I'Impiego.
eta, relativi al triennio lizzata dalla Provincia di I distretti di Sassuolo e
2001-2003 confermano  Modena permette di cal-  diVignola fanno registra-

una sostanziale stabilita  colare i tassi di occupa- re valori al di sopra della
delle rispettive classi di  zione, nel dettaglio locale  media provinciale.
eta esaminate. dei sei distretti provincia-
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I TASSI DI OCCUPAZIONE NEI DISTRETTI DI COMPETENZA
oo' DEI CENTRI PER L'IMPIEGO. Valori percentuali medi. Anno 2003.

Tab.

In riferimento alla
struttura occupazionale,
il settore che assorbe il
maggior numero di occu-
pati € quello dei servizi
(53,1%), seguito, tutta-
via, da una significativa
presenza di occupati nel

settore industriale
(44,5%) e infine, il
settore  dell’agricoltura

che assorbe un margi-
nale 2,4% di occupati.

I dati medi 2003 evi-
denziano, rispetto al con-

¢) OCCUPATI IN PROVINCIA DI MODENA PER SETTORE DI
ATTIVITA. valori percentuali medi. Anno 2003.

Graf. 3.

Servizi
53,1%

retti di s

testo regionale e nazio-
nale, una quota propor-
zionalmente maggiore di
lavoratori nell'industria
modenese (il 44,5%
contro il 36,0% della
media regionale e il
31,8% di quella nazio-
nale), in particolar modo
nell'industria della tra-
sformazione e ci0 so-
prattutto a scapito dei
livelli occupazionali nel
terziario.

Si riscontra una note-

Agricoltura
2,4%

Fonte: Indagine ISTAT sulle forze di lavoro

competenza dei m:pazlone
Centri per
I'Impiego
Modena 52,9
Sassuolo 56,2
Mirandola 52,9
Vignola 53,7
Carpi 52,4
Pavullo 49,4

| Totale === 533]

Fonte: Indagine sulle forze di lavoro della Provincia di Modena

vole disparita anche nel
comparto dell’agricoltu-
ra, infatti la quota degli
impiegati nel settore
agricolo, nel modenese,
€ proporzionalmente in-
feriore alla meta delle
corrispondenti quote del
contesto regionale e
nazionale.

Industria
44,5%
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OCCUPATI PER SETTORE DI ATTIVITA E PER SESSO IN PROVINCIA

lq DI MODENA, NELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA E IN ITALIA. valori

™ percentuali medi. Anno 2003.

% Settore di attivita m 3 T 1 3 T 7 fEEJiE T

I_ Agricoltura 3,0 1,5 2,4 59 3,8 5,0 5,4 4,0 4,9
Industria 51,6 35,3 44,5 44,7 24,5 36,0 39,1 19,9 31,8
Trasformazione 39,2 32,8 36,4 31,9 22,7 27,9 25,4 18,1 22,7
Costruzioni 11,1 2,1 7,2 11,5 1,6 7.2 12,4 1,4 8,2
Servizi 45,4 63,2 53,1 49,3 71,6 59,0 55,4 76,2 63,3
Commercio 14,5 14,4 14,5 15,1 16,8 15,8 15,6 16,7 16,0

Fonte: Indagine ISTAT sulle forze di lavoro.

Quanto alla posizione I lavoratori del mode-
occupazionale, i lavora-  nese svolgono in misura
significativa “Professioni

tori dipendenti sono il
72,3% del complesso de-

tecniche” (il 20,9%) o

gli occupati. che rientrano nella
Fra i lavoratori autono-  categoria “Artigiani, ope-

mi, la componente fem-  rai specializzati e

minile ha un peso pari al  agricoltori” (20,0%).

31,3%.

OCCUPATI PER POSIZIONE OCCUPAZIONALE E SESSO
IN PROVINCIA DI MODENA. valori assoluti in migliaia e
percentuali medi. Anno 2003.

Tab. 3.6

I — Totale
Sesso Dipendenti Autonomi
V. assoluto % V. assoluto % v. assoluto %
Maschi 112 66,5% 57| 33,5% 169 100,0%
Femmine 104 79,9% 26| 20,1% 130 100,0%
To 216( 72,3¢ 83| 27,7¢ 299 100,0%

Fonte: Indagine ISTAT sulle forze di lavoro
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< OCCUPATI IN PROVINCIA DI MODENA PER PROFESSIONE
* ESERCITATA. Valori percentuali medi. Anno 2003.

™

- Forze armate

Legislatori, dirigenti e

Professioni non 0,3% 7 A ioni
Conduttori di impianti gualificate imprenditori 'P?flef*?m?il
m e operai 6,6% 3% sc:gnetigc#:e,di
S semiqualificati addetti elevata
w a macchinari fissi e _\ specializzazione
mobili 8,4%
12,5% Professioni tecniche
— 20,9%
Artigiani, operai
specializzati e
agricoltori
20,0%
Professioni qualificate Impiegati
nelle attivita 14,6%
commerciali e nei
servizi
13,2%

Fonte: Indagine sulle forze di lavoro della Provincia di Modena.

Circa il 50% degli occu-
pati ha un livello di istru-
zione superiore (diploma
oppure titolo universita-
rio o superiore). E’ consi-
derevole la quota dei
lavoratori che non sono
andati oltre la licenza
elementare (7,9%), Il
42,9% ha conseguito il
solo titolo di istruzione
inferiore.

OCCUPATI IN PROVINCIA DI MODENA PER TITOLO
= DI STUDIO. valori percentuali medi. Anno 2003.

Licenza elementare o Titolo universitario
senza titolo 12,3%
7.9%

(Pl
©
| -
O

Diploma

professionale o
Ilcer;;agr;edla Diploma di scuola
9% media superiore
36,9%

Fonte: Indagine sulle forze di lavoro della Provincia di Modena
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Il tasso medio annuo di
disoccupazione, in pro-
vincia di Modena, riferito
alle persone in eta com-
presa 15 - 64 anni per
I'anno 2003 €& pari al
3,2%, il dato segna una
inversione di tendenza
del trend, infatti, dopo 6
anni consecutivi di varia-

aver toccato il punto di
minimo nel 2002
(+2,3%) raggiunge, nel
2003, il valore piu eleva-
to degli ultimi quattro an-
ni.

A livello nazionale e
regionale permane il
trend decrescente. Re-

sta, tuttavia, evidente la

E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

provincia di Modena ri-
spetto al complesso na-
zionale.Analizzando i dati
per genere si registra,
nel corso del 2003,
una variazione positiva
(+2,1%) per la compo-
nente femminile e una
stabilita del dato per la
componente maschile e

zioni negative e dopo disparita strutturale della  nel complesso.

¢© TASSO DI DISOCCUPAZIONE DELLA POPOLAZIONE IN ETA
" LAVORATIVA (15-64 ANNI)- valori percentuali medi (anni 1993 -2003):
™ provincia di Modena, regione Emilia Romagna e Italia.
qa B Modena EEmilia Romagna @ ltalia
| -
(D 12 = = B ] = =
10
8
6
4
° _j
0 I
1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003
Fonte: Indagine ISTAT sulle forze di lavoro.
I\ TASSO DI DISOCCUPAZIONE, PER SESSO, DELLA POPOLAZIONE IN
= ETA LAVORATIVA (15 - 64 ANNI) DELLA PROVINCIA DI MODENA.
¢ valori percentuali medi. Anni 1993 - 2003.
l.|_' 10 -
E A Totale 8 maschi —4—femmine
O

0 T T T T T T T T T T 1
1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Fonte: Indagine ISTAT sulle forze di lavoro.
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Tab. 3.7

Tab 3.8

Con riferimento alle fa-
sce di eta, l'aspetto pil
rilevante riguarda la clas-
se di eta 15-24 anni il cui
tasso di disoccupazione,
rispetto all’'anno prece-
dente, si € piu che rad-
doppiato.

E evidente, inoltre, la
disparita di genere per la

fascia di eta 30-64, per i
maschi: il dato del 2003
registra una sostanziale
stabilita (-0,3% rispetto
al 2002) mentre il corri-
spondente valore per le
donne e pari a +4,3%
(+1,7 % rispetto all’'anno

precedente).

TASSO DI DISOCCUPAZIONE IN PROVINCIA DI MODENA PER
CLASSI DI ETA. Valori percentuali medi periodo 2001-2003.

M F T M F T M I 1L
15-24 anni 6,1 86| 73 47 21 35 65 86| 7.6
25-29 anni 25| 70 46| 40 36/ 38 51 6,9 6,0
30-64 anni 1,5 3.1 2.2 1,21 26/ 19 09 43 24
Totale 15-64 anni 1.7 0 Ll 1.9l 2 Ol 2 3l 1.8 50 3

Fonte: Indagine ISTAT sulle forze di lavoro.

Nell’'ambito del territo-
rio modenese ¢ il distret-
to di Modena a far regi-
strare il tasso di
disoccupazione piu bas-

so. Il distretto di Miran-
dola presenta il tasso di
disoccupazione piu ele-
vato (3,4%).

TASSI DI DISOCCUPAZIONE NEI DISTRETTI DI COMPETENZA
DEI CENTRI PER L'IMPIEGO. Vvalori percentuali medi. Anno 2003.

competenza dei Tasso di
Centri per disoccupazione
I'Impiego

Modena 2,4

Sassuolo 2.5

Mirandola 3,4

Vignola 3,3

Carpi 2,9

Pavullo 2,4

u

Fonte: Indagine sulle forze di lavoro della provincia di Modena.

pag. 21 | 3




Graf. 3.8
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FORZE DI LAVORO IN CERCA DI OCCUPAZIONE DELLA PROVINCIA

E significativo il dato
sulla componente delle
persne in cerca di occu-
pazione delle forze di la-
voro, relativo all’'anno
2003.

Dopo 6 anni di trend
decrescente e dopo aver
toccato nell’anno 2002 il
valore minimo della serie
storica, si registra una
netta inversione di ten-

denza (+3 mila unita ri-
spetto all’anno prece-
dente).

L'incremento ¢ total-
mente ascrivibile alla
componente femminile
che passa da 4 a 7 mila
unita, si mantiene stabile
(4 mila unita) il dato rela-
tivo ai maschi in cerca di
occupazione.

DI MODENA PER SESSO. valori medi annuali, in migliaia (anni 1993 -

2003).
16 15 =
14
12
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8
6
4
2
0
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B Totale OMaschi @Femmine
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14
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Fonte: Indagine ISTAT sulle forze di lavoro

Prima delle norme rela-
tive alla liberalizzazione
del mercato del lavoro, la
flessibilita del lavoro era
garantito dal ricorso alla
cassa integrazione e la
creazione di rapporti di
lavoro indipendente.

I dati successivi all’in-
troduzione delle nuove
forme contrattuali, intro-
dotte dalla legge n.
196/97 (pacchetto Treu)
mostrano un sensibile
decremento delle ore di
cassa d’integrazione sa-
lariale autorizzate (CIG e
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2000

2001 2002 2003

CIGS) ed un contempo-
raneo l'incremento nel
numero dei contratti di
collaborazione coordina-
ta e continuativa
(co.co.co) o lavori a pro-
getto, per i quali l'iscri-
zione alla gestione sepa-
rata dellINPS e stata
resa obbligatoria solo a
partire dal 1995.
L'archivio in questione
fornisce tuttavia una so-
vrastima del feno per le
quali non sussiste obbli-
go di dichiarazione del
termine della collabora-

zione, sia contratti riferiti
a persone titolari di altre
posizioni contributive
(lavoratori subordinati,
commercianti, artigiani,
liberi professionisti, pen-
sionati, amministratori di
societa, ..). Nei limiti in-
formativi sopra descritti,
riportiamo la serie stori-
ca delle iscrizioni alla ge-
stione separata dell'INPS
dei lavoratori parasubor-
dinati in provincia di Mo-
dena periodo 1996-
2003.
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Graf. 3.9

Graf. 3.10

CASSA INTEGRAZIONE GUADAGNI: ORE DI INTEGRAZIONE

SALARIALE AUTORIZZATE PER TIPOLOGIA DI GESTIONE,
PROVINCIA DI MODENA. Anni 1991 - 2003.
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Fonte: Indagine ISTAT sulle forze di lavoro.

ISCRITTI ALLA GESTIONE SEPARATA DELL'INPS IN

PROVINCIA DI MODENA, PER TIPOLOGIA DI CONTRATTO -

Anni 1996 - 2003.

@ Collaboratori O Professionisti O Collaboratori/Professionisti BTOTALE

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Fonte: elaborazione su dati banca dati INPS (Istituto Nazionale Providenza Sociale)

2003
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IMPRESE E TERRITORIO

IMPRESE E TERRITORIO

Graf. 4.1

La provincia di Modena
€ caratterizzata da un
tessuto produttivo for-
mato da numerose picco-
le imprese che, lavoran-
do in stretta simbiosi,
hanno creato i distretti
industriali in alcune zone
della provincia.

Infatti la densita delle
imprese sul territorio

modenese € abbastanza
elevata: si hanno 28
unita locali per Km2, va-
lore superiore sia al dato
regionale (22), che a
quello nazionale (19).

Tuttavia tali insedia-
menti produttivi non so-
no distribuiti omogenea-
mente nei vari comuni e
il grafico 4.1 mostra subi-

UNITA LOCALI ATTIVE PER CHILOMETRO
QUADRATO - 31/12/2003
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to tali differenze. Il co-
mune con maggior
densita € Sassuolo, con
ben 134 unita locali per
Km2, seguito da Vignola
(114) e Modena (104).
Elevata anche la concen-
trazione di Fiorano (72) e
Carpi (62). In generale
tutta la fascia dei comuni
limitrofi al comune capo-
luogo presenta valori ele-
vati ed in crescita rispet-
to al 2002.

Una densita inferiore si
trova invece nella bassa
modenese, in cui in me-
dia si hanno 20 unita lo-
cali per Km2. I comuni
montani presentano la
densita piu bassa di inse-
diamenti produttivi sul
territorio, da 2 a 10 UL
per Km2. Pavullo fa ecce-
zione rivelandosi il comu-
ne piu industrializzato
della montagna con 13
UL per Km2.

Il grafico 4.2 mostra

la composizione per-
centuale delle imprese
attive al 31/12/2003 per
rami di attivita economi-
ca: iservizialleimprese e
alle persone sono il
27,0%, seguiti dal com-
mercio all'ingrosso e al
dettaglio (22,3%) e dalle
attivita  manifatturiere
(19,1%).

La tabella 4.1 mostrain
quali settori operano le
imprese modenesi: in to-
tale nel 2003 sono
65.639 imprese (+0,5%
rispettoal 31/12/2002) e
la maggior parte si trova-
no nel commercio all’in-
grosso e al minuto
(22,4% del totale).

Fonte: Ufficio Statistica - CCIAA Modena - elaborazione dati Registro Imprese
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IMPRESE ATTIVE PER SETTORE DI ATTIVITA -

31/12/2003

Servizi alle
imprese e alle
persone
27,0%

Graf.

ey

Comm.ingrosso e
dettaglio
22,3%

Agricoltura e

Pesca
16,6%

!

N

Attivita
manifatturiere
o,
Costruzioni 19:1%
15,0%

Fonte: Ufficio Statistica - CCIAA Modena - elaborazione dati Registro Imprese

AL 31/12/2003

IMPRESE ATTIVE IN PROVINCIA DI MODENA

Tab. 4.1

Settori Imprese attive var. %
31/12/02 31/12/03
Agricoltura 11.116 10.857 -2,3
Manifatturiero 12.709 12.525 -1,4
Costruzioni 9.420 9.811 +4,2
Commercio 14.652 14.691 +0,3
Alberghi e ristoranti 2.364 2.402 +1,6
Trasporti 3.074 3.117 +1,4
Intermediaz. Monetaria e Finanziaria 1.438 1.402 2,5
Immob., informatica, ricerca 7.506 7.743 +3,2
Servizi alle persone 3.003 3.024 +0,7
Altre imprese 58 67 +15,5
TOTALE 65.340 65.639 +0,5

Fonte: Ufficio Statistica - CCIAA Modena - elaborazione dati Registro Imprese

Molto importante & an-
che lI'industria manifattu-
riera con 12.525 impre-
se, in calo del -1,4%
rispetto al 2002.

Anche I'agricoltura pre-
senta molte iscritte
(10.875), tuttavia il dato
sulle imprese agricole &
in calo ormai da molti an-
ni (-2,3% nell’ultimo an-
no).

Le costruzioni invece
presentano l'incremento

maggiore, con +4,2%
raggiungendo la quota di
9.811 imprese. Le impre-
se di tale settore risulta-
no in aumento fin dal
1995 senza alcuna battu-
ta d’‘arresto per un
+47,1% totale.

Anche il settore terzia-
rio € in aumento costan-
te: conta 32.037 imprese
(+1,1% rispetto al 2002)
incluso il commercio,
mentre i soli servizi alle

persone e alle imprese
sono 17.688 (+1,7%).

Di queste le imprese
immobiliari, di informati-
ca e ricerca rappresenta-
no la maggior parte:
7.743 (43,8% del totale
servizi) ed hanno avuto

Iincremento  maggiore
(+3,2%).

Soffermandoci  sull’a-
nalisi delle imprese
esportatrici si possono

vedere i settori portanti
dell’economia modenese
all’estero.

pag
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¢") IMPRESE ESPORTATRICI PER SETTORI DI ATTIVITA
* DELLA PROVINCIA DI MODENA - 31 dicembre 2003
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agroalimentare
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Fonte: Promec - Azienda Speciale per il Commercio Estero - CCIAA Modena

Il maggior numero di
imprese esportatrici ope-
ra nel settore meccanico-
elettronico (33,7%), se-
guito dal tessile-
abbigliamento (21,4%) e
dall’edile/ceramico
(11,6%). Tuttavia que-
sto non corrisponde ap-
pieno al peso economico
in valore dell’ export: nel
primo semestre 2003 ha
predominato il ceramico
(22,7%), seguito da
macchine e apparecchi

elettronici  (19,9%) e
mezzi di trasporto
(14,6%).

Il grafico 4.4 indica le
unita locali nell’industria
manifatturiera suddivise
per settori di attivita. La
stragrande maggioranza
appartengono alle co-
struzioni, seguite dal
metalmeccanico e dal
tessile  abbigliamento.

Tuttavia tali proporzio-
ni non riflettono l'effetti-
va importanza economi-
ca dei diversi settori,
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infatti sono molto diffe-
renti sia il numero medio
di addetti per unita loca-
le, sia il fatturato totale
prodotto.

Ad esempio l'industria
ceramica presenta le di-
mensioni medie piu ele-
vate in termini di addetti,
e, con il 3,7% delle unita
locali, produce 4,3 mi-
liardi di euro di fatturato,
secondo solamente al
settore metalmeccanico,
che produce 10,7 miliardi
di fatturato, ma con Il
21,2% delle unita locali.

Segue l'alimentare con
3,3 miliardi di euro, il tes-
sile abbigliamento con
2,9 miliardi e il biomedi-
cale con 719 milioni di
euro.

L'elevato numero delle
unita locali nelle costru-
zioni & spiegato dalla pre-
senza di numerose ditte
individuali di idraulici,
elettricisti e muratori in
cui € presente un solo ad-
detto.

Infine i grafici 4.5, 4.6,
4.7, 4.8 mostrano il nu-
mero di unita locali per
chilometro quadrato dei
settori manifatturieri trai-
nanti della provincia.

In questo modo si puo
individuare la specializ-
zazione economica di cia-
scuna zona della provin-
cia in cui si sono formati i
distretti industriali.

Ad esempio Modena ed i
comuni limitrofi accolgo-
no il 39,9% delle indu-
strie metalmeccaniche: le
unita locali di questo set-
tore sono 4.846 e sono
molto diffuse in tutta la
provincia, tuttavia i co-
muni con una piu alta
concentrazione in questo
settore sono Sassuolo
(416 unita locali, 10,8 per
Km2), Fiorano (240 unita
locali, 9,1 per Km2) e Mo-
dena (1.174 unita locali,
6,4 per Km2), seguiti da
Vignola, Formigine e Ca-
stelnuovo.
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< UNITA LOCALI E ADDETTI PER SETTORI DI ATTIVITA
= DELL'INDUSTRIA MANIFATTURIERA
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Fonte: Ufficio Statistica - CCIAA Modena - elaborazione dati Registro Imprese

Scarsa la presenza di Il tessile-abbigliamen- dicale, numericamente

aziende metalmeccani-
che nell'area montana.

La ceramica & un setto-
re molto piu concentrato:
si raggruppa Sassuolo,
Fiorano e Maranello; nel
distretto industriale sono
ospitate il 51,2% delle
ceramiche di tutta la pro-
vincia.

Da notare che vi sono
numerosi comuni in cui
questo tipo di industria &
totalmente assente, so-
prattutto nella bassa mo-
denese, mentre la zona
montana presenta con-
centrazioni discrete.

to, com’é noto, si distri-
buisce nel distretto indu-
striale di Carpi, con il
51,1% delle unita locali
tessili della provincia. I
comuni con maggiore
densita sono Carpi
(1.569 unita locali, 11,9
per Km2), Novi (243
unita locali, 4,7 per Km2)
e Cavezzo (112 unita lo-
cali, 4,2 per Km2); al
contrario della ceramica,
questa industria si svi-
luppa maggiormente nel-
la parte nord della pro-
vincia.

Infine il settore biome-

piu limitato ma con cre-
scente importanza per
fatturato e per |la
particolarita dei prodotti
ideati, si concentra nel
distretto industriale di
Mirandola, con Medolla al
primo posto per numero
di unita locali per chilo-
metro quadrato, seguita
da Mirandola. Adistanzai
Comuni di Concordia, Vi-
gnola e Modena.

La zona pedemontana
e montana € totalmente
priva di imprese apparte-
nenti a questo settore.

OldOlidddl 4 4S3ddIAI
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T UNITA LOCALI ATTIVE PER CHILOMETRO
= QUADRATO NEL SETTORE MECCANICO -
31/12/2003
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Fonte: Ufficio Statistica - CCIAA Modena - elaborazione dati Registro Imprese

({o) UNITA LOCALI ATTIVE PER CHILOMETRO
* QUADRATO NEL SETTORE CERAMICO -
31/12/2003
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Fonte: Ufficio Statistica - CCIAA Modena - elaborazione dati Registro Imprese
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N~ UNITA LOCALI ATTIVE PER CHILOMETRO
« QUADRATO NEL SETTORE TESSILE
< ABBIGLIAMENTO - 31/12/2003

Mantova

Graf.

il
x Pl

Castelnuove R

DENSITA' PRODUTTIVA
I -0
B 2.0-50
[ 1.0-20
] o410
(I

(unita locali attive per Km?)

Fonte: Ufficio Statistica - CCIAA Modena - elaborazione dati Registro Imprese

0O UNITA LOCALI ATTIVE PER CHILOMETRO
= QUADRATO NEL SETTORE BIOMEDICALE -
31/12/2003
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Fonte: Ufficio Statistica - CCIAA Modena - elaborazione dati Registro Imprese
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II settore agricoltura
della provincia di Modena
conta, al 31.12.2003,
10.857 imprese, il 16,5%
del totale delle imprese
iscritte al Registro Im-
prese. Nell’89,2% dei ca-
si le imprese agricole so-
no costituite in forma di
ditta individuale, sono
societa di persone il
9,2% e societa di capitali
0 0,9%.

L'attivita agricola si di-
vide principalmente in
due settori: le imprese di
coltivazione, orticoltura e
floricoltura, pari a 7.670
unita (il 70,6% del tota-
le), e le imprese di alle-
vamento che risultano
essere 2.024 (il 18,7%).
L'allevamento dei bovini
e la produzione di latte &
praticato da 1.655 im-
prese, 1'81,8% degli alle-
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vamenti totali. Sono 159
le imprese che allevano
suini.

La produzione lorda
vendibile della provincia
di Modena ammonta, nel
2003, a 612.629 migliaia
di euro, in calo del 7,8%
rispetto al 2002: le con-
dizioni climatiche decisa-
mente avverse dell’anno
2003 hanno influito in
modo particolare sul set-

E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

AGROALIMENTAR

tore vegetale che perde
nel complesso il 16,1%.

Frumento tenero, gra-
noturco, barbabietola da
zucchero, vite, pero, ci-
liegio e pomodoro sono le
colture agricole che piu
caratterizzano la provin-
cia e contribuiscono per
oltre I'80% alla formazio-
ne della produzione lorda
vendibile dei prodotti ve-
getali.

di cui artigiani
unita locali

I NUMERI DELL'’AGROALIMENTARE AL 31/12/20(53

n. imprese agricoltura e pesca
n. imprese industria alimentare

10.857

1.462
1.054
1.748

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena - elaborazione dati Registro

Imprese
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= IMPRESE AGRICOLE ATTIVE DELLA PROVINCIA DI MODENA

o) AL 31.12.2003

S
-

i attivi i b SU
attive totale
coltivazioni agricole, orticoltura, floricoltura 7.670 70,6
allevamento di animali 2.024 18,7
coltivazioni agricole associate all’allevamento di
animali (attivita mista) 488 4,5
servizi connessi all’agricoltura e alla zootecnia 579 5,3
altre 95 0,9
Totale 10.857 100,0

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena - elaborazione dati Registro Imprese

Tab. 5.2

PRODUZIONE LORDA VENDIBILE AGRICOLA DELLA
PROVINCIA DI MODENA - migliaia di euro

Settori 2002 2003

coltivazioni 324.379,31 272.081,00
prodotti zootecnici 314.670,00 313.748,00
altro 25.060,00 26.800,00
Totale 664.109,31 612.629,00

Fonte: Servizio Provinciale Agricoltura - Modena

™= COMPOSIZIONE DELLA SUPERFICIE COLTIVATA IN

u)' PROVINCIA DI MODENA - Annata agraria 2003

foraggere
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Fonte: Servizio Provinciale Agricoltura - Modena

pag. 31 | 5



E ELLE - INDICATORI STATISTIC|I DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

C¢¥) CONSISTENZA DEL BESTIAME IN PROVINCIA DI MODENA

I-‘). - stime

. eriodi suini ovini ovini e caprini equini
L [01/06/2003 457.663 114.511 5125 3.034
© 01/06/2004 438.009 109.070 5.889 2179
I_ var. % -4,3 -4.,8 +14,9 -28,2

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena

< PRODUZIONE DI PARMIGIANO REGGIANO NEL
=« COMPRENSORIO - numero di forme

Tab. 5

anni 2000 2001 2002 2003
Comprensorio totale: 2.851.918 2.877.883 2.937.535 2.990.454
- di cui provincia di Modena 561.531 586.471 586.192 587.870

Fonte: Consorzio del Formaggio Parmigiano Reggiano

Sul totale della superfi-
cie agricola a produzione
il 45,5% é& destinato alle
colture foraggere, |l
32,7% a cereali, 1'12,2%
alle arboree, il 5,7% alle
industriali e il 3,9% alle
orticole.

II settore zootecnico
contribuisce alla produ-
zione lorda vendibile per
il51,2% e il suo valore
e lievemente cala-
to (-0,3%) rispetto
all’lanno precedente.

Le stime sulla consi-
stenza del bestiame in
provincia di Modena al 1°
giugno 2004 evidenzia-
no, rispetto all’anno pre-

cedente, un calo del
numero dei bovini
(-4,8%) e dei suini

(-4,3%). Si ridimensiona
notevolmente anche il
numero degli equini
(-28,2%) mentre regi-
stra un risultato positivo
(+14,9 )il comparto de-
gli ovini e caprini.
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Nel 2003 la produzione
di Parmigiano Reggiano,
all'interno del relativo
comprensorio, ha rag-
giunto le 2.990.504 for-
me, in aumento
dell’'1,8% rispetto all’an-
no precedente. Nella pro-
vincia di Modena la pro-
duzione e salita a
587.870 forme, in au-
mento dello 0,29% ri-
spetto all’annata prece-
dente. La zona montana
della provincia contribui-
sce per il 35,9% (pari a
210.968 forme e 67 ca-
seifici) alla produzione
complessiva modenese.
In contrazione, come da
anni, il numero dei casei-
fici attivi: nella provincia
di Modena erano 123 nel
2002 e sono diventati
118 nel 2003.

Nella provincia sono 56
gli acetifici attivi per la
produzione di aceto bal-
samico di Modena. Risul-
ta quadruplicata (Graf.

5.3), dal 1994 al 2003, la
quantita dei mosti utiliz-
zati per la produzione di
aceto balsamico di Mode-
na la cui produzione é sti-
mata, nel 2003, a circa
42 milioni di litri.

Vino tipico delle terre
modenesi € il Lambrusco.
Sono tre le tipologie di
questo vino prodotte cui,
fin dal 1970, & stata con-
cessa la Denominazione
di Origine Controllata
(D.0.C): il Lambrusco di
Sorbara, il Lambrusco
Salamino di Santa Croce
e il Lambrusco Graspa-
rossa di Castelvetro. Dal
1995 altre produzioni vi-
nicole locali hanno otte-
nuto la Indicazione Geo-
grafica Tipica (ad
esempio il Bianco di Ca-
stelfranco Emilia).

Come si evidenzia nel
Graf. 5.4, dal 1995 all’an-
no 2003 la produzione di
vino doc e aumentata
dell’84,3%.
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Fonte: Ministero delle Politiche Agricole e Forestali - Ufficio Repressione Frodi Modena

L'industria alimentare inveceleimpresedeiset- Camera di Commercio
della provincia di Modena  tori lavorazione carni, la-  (Graf. 5.6), lindustria
conta, al 31 dicembre vorazione del latte e pro- alimentare conferma,
2003, 1.462 imprese, duzione di uve che, dall'anno 2001, variazio-

1'11,7% del totale delle
imprese modenesi del
settore  manifatturiero.

Il 42,1% delle imprese
alimentari si occupa della
produzione di panetteria
e pasticceria: si tratta
prevalentemente di pic-
cole imprese artigiane
per la produzione di pane
e dolciumi. Di dimensioni
molto pilu rilevanti sono

anche se rappresenta-
no, rispettivamente, Il
18,8%, 1'8,8% e 1'1,4%
delle imprese alimentari
provinciali, hanno un
ruolo fondamentale nel-
I'economia modenese
per fatturato ed occupa-
zione. Come risulta dal-
Iindagine  “Giuria della
Congiuntura” condotta
trimestralmente dalla

ni della produzione sem-
pre positive, superiori al
dato della produzione
del totale industria. Nel-
I'ultimo trimestre 2003
tuttavia si ha un avvici-
namento dei due dati,
grazie anche alla ripresa
della produzione totale
modenese.
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<} VINI DOC PRODOTTI NELLA PROVINCIA DI MODENA
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Fonte: Ufficio Agricoltura - Camera di Commercio di Modena

IMPRESE ALIMENTARI NELLA PROVINCIA DI MODENA
= al 31/12/2003

prod. panetteria

e pasticceria
/ 42,1% ) .
prod. vino di uve

/F_ 1,4%

produzione gelati
8,4%
I\

Graf.

prod. bevande

alcoliche distillate prod. altri
0.8% prodotti
lavorazione latte alimentari
8,8% prod. paste lavorazione carni 15,0%
alimentari 18,8%
4,7%

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena - elaborazione dati Registro Imprese
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Come evidenzia il grafi-
co 5.7 lindice delle
esportazioni del settore
alimentare rimane sem-
pre al disopra del totale
export modenese: cio si-
gnifica che il comparto ha
incrementato il valore
delle esportazioni in mi-
sura superiore del totale

Modena, eccetto nell’an-
no 1999, durante il quale
ha subito un sensibile ca-
lo. In particolare nell’an-
no 2003, sebbene in un
contesto economico piut-
tosto difficile, il comparto
registra il miglior risulta-
to tra tutti i comparti pro-
vinciali.
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Graf. 5.6

PRODUZIONE INDUSTRIA ALIMENTARE E TOTALE
INDUSTRIA NELLA PROVINCIA DI MODENA - variazioni
% rispetto allo stesso periodo anno precedente
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Fonte: CCIAA di Modena - Ufficio Studi — Indagine Giuria della Congiuntura

Le esportazioni dell’an-
no 2003, infatti, hanno
raggiunto i 467 milioni di
euro, in aumento del
3,8% rispetto all’anno
precedente. Le voci piu
importanti di questo ag-
gregato sono la carne e
prodotti a base di carne,
le bevande, i prodotti
lattiero-caseari e i prepa-
rati di frutta e ortaggi.
L'export alimentare rap-
presenta il 6% delle

esportazioni complessive
della provincia di Mode-
na.

Le importazioni di pro-
dotti alimentari rappre-
sentano il 21,1% del to-
tale import della
provincia e nell’anno
2003 ammontano a 727
milioni di euro, con un
aumento del 2,3% ri-
spetto all’'anno prece-
dente. La voce principale
dell'import alimentare &

costituita dalla carne e
prodotti a base di carne e
ammonta a 524 milioni di
euro, il 72,1% delle im-
portazioni alimentari
provinciali complessive.
Il 97,3% della carne e
prodotti a base di carne
provengono dalle mag-
giori zone di produzione
europea, Olanda in parti-
colare, e destinate alle
lavorazioni delle indu-
strie locali.

IN= INDICI DELLE ESPORTAZIONI DI PRODOTTI ALIMENTARI
“s DELLA PROVINCIA DI MODENA - Base 1995 = 100

- — —— totale
M=o | Modens
Y 150 alimentari -~
O .
130
120
110
100

Fonte: CCIAA di Modena - Ufficio di Statistica - elaborazione dati provvisori Istat
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ALMECCANICO

L'industria metalmec-
canica rappresenta un
settore  di notevole
solidita per I'economia
modenese.

Esso ha profonde radi-
ci: le prime fabbriche
metalmeccaniche sorse-
ro sul territorio gia nel
periodo antecedente la
seconda guerra mondia-
le. In piu la Regia Scuola
per arti e mestieri Fermo
Corni dal 1921 contribui
a diffondere la cultura
metalmeccanica nella
provincia.

Al 31/12/2003 sono
presenti a Modena 3.947
imprese, con una dimi-
nuzione dello 0,8% ri-
spetto al 2002, concen-
trate soprattutto nel
comune di Modena e limi-
trofi. Intorno alle grandi
imprese che realizzano
prodotti finiti, & presente
una moltitudine di sub-
fornitori che lavorano
per conto terzi rendendo
cosi molto flessibile I'in-
tero tessuto produttivo.

Da evidenziare inoltre
la notevole diffusione
dell’artigianato, che rap-
presenta il 64,2% del to-
tale imprese.

I settori maggiormente
rappresentati sono la
fabbricazione e lavora-
zione di prodotti in me-
tallo con il 61,3% delle
imprese, seguiti dalla
fabbricazione di macchi-
ne e apparecchi meccani-
ci ( 33,9%, in diminuzio-

I NUMERI DEL METALMECCANICO AL 31/12/2003 M 2002y, Pette

La fabbricazione dei
Imprese 3.947 mezzi di trasporto rap-
di cui artigiane ~ 2.534 presenta soloil 3,6% del-
unita locali 4.873 le imprese, tuttavia im-

piega circa il 10,0% del
totale addetti nel me-

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena - elaborazione dati Registro talmeccanico.
Imprese
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= IMPRESE SETTORE METALMECCANICO DELLA
* PROVINCIA DI MODENA - 31/12/2003

Fabbricaz. e : :
= i . Fabbricaz. Macchine
q(E 'avor?:'%Zia?{ngtt' ed apparecchi meccanici

//319%

61.3%

—
o

Produz. di Fabbricaz.
metalli e leghe Mezzi di trasporto
1.2% 3.6%

Fonte: CCIAA Modena - Ufficio Statistica — elaborazione dati Registro Imprese

2001, I'andamento della Si stima che circa |l

Cio riflette la grande
produzione del settore 30% del volume d’affari

importanza di questo

settore, tanto che l'indu-
stria modenese dei mezzi
di trasporto & notoria-
mente conosciuta in tutto
il mondo grazie soprat-
tutto alle prestigiose dit-
te produttrici di auto
sportive.

Dopo un picco positivo
nel quarto trimestre

metalmeccanico € un po’  del metalmeccanico (che

peggiorato, rimanendo
quasi sempre al disotto
del totale dell'industria
manifatturiera modene-
se, tuttavia nel quarto
trimestre 2003 si intra-
vedono segnali di ripre-
sa, con miglioramento
dei quantitativi prodotti.

ammonta a circa 6,7 mi-
liardi di euro) venga
esportato: dal 1995 al
2003 le esportazioni di
tale settore sono aumen-
tate del 54,7% con un
unico periodo di stasi nel-
I'anno 1999.

C\] ANDAMENTO DELLA PRODUZIONE NEL SETTORE
= METALMECCANICO E TOTALE MANIFATTURIERO IN PROVINCIA
(© DI MODENA - variazioni % rispetto allo stesso periodo anno precedente

6

4 |
R

—— metalmeccanica

Graf.

———totale manif.

1° 01 2° 3° 4° 1° 02 2° 3° 4°

Trim.

1° 03 2° 3° 4°

Fonte: Ufficio Studi CCIAA di Modena - Indagine Giuria della Congiuntura
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¢Y) INDICE DELLE ESPORTAZIONI DEL SETTORE
= METALMECCANICO E TOTALE MODENA - base 1995=100
o 160,0 -
H—. 150,0 _
E 140,0 — FT e
(D 130,0 A
RSN
120,0 = A
o/
110,0 — ka8
100,0 Ll ----totale Modena
___metalmeccanico
90,0
80,0

Negli anni 2000 e 2001
le esportazioni totali di
Modena hanno avuto un
andamento migliore a
quello delle esportazioni
del solo settore me-
talmeccanico, cio grazie
all'influenza positiva de-
gli altri settori produttivi
modenesi, mentre nel
2002 e nel 2003 il me-
talmeccanico ritorna ad
avere incrementi mag-
giori, mantenendo un
trend positivo nel 2003 a
fronte di un calo delle

C© - anno 2003
H—. Stati Uniti
m Asia
S Altri UE
(D Regno Unito
Francia

Germania

Spagna

Europa Est
America centro sud
Medio Oriente

Altri Europa Ovest (no UE)

esportazioni totali mode-
nesi. Le esportazioni di
questo settore sono ri-
volte soprattutto al mer-
cato europeo. Infattii pa-
esi dell” Unione Europea
nell’anno 2003 assorbo-
no 1.515 milioni di euro
di esportazioni, con un
incremento del 6,6% ri-
spetto al 2002 e una quo-
ta pari al 45,6% del tota-
le. Tra questi, i paesi
verso i quali si rivolge la
maggior parte delle
esportazioni sono la Ger-

300

1319
" 307
290

235!

1209 |

1207

363

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena - elaborazione dati Istat

mania (8,7% del totale),
il Regno Unito (9,6%) e
la Francia (9,3%). Tra i
paesi extra UE, gli Stati
Uniti rivestono una im-
portanza primaria, con il
17,1% di esportazioni ri-
spetto al totale ma in di-
minuzione del 4,8% ri-
spetto al 2003. Altre aree
importanti sono |'Asia
(9,1%) e I'Europa del-
I'Est (6,3%).

<J* PROVINCIA DI MODENA: ESPORTAZIONI DEL SETTORE
= METALMECCANICO PER PAESI E AREE DI DESTINAZIONE

567
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Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena - elaborazione dati Istat



I settore ceramico &
uno dei pill rappresenta-

tivi dell’'economia della
provincia di Modena, sia
per il volume di fatturato
prodotto che per il valore
delle esportazioni. Le im-
prese di questo settore
non sono molto numero-
se (332, invariate rispet-
to al 31/12/2002), ma a
seguito della concentra-
zione delle attivita in
grandi gruppi industriali,
il numero medio degli ad-
detti per impresa risulta
di molto superiore alla
media provinciale. Inol-
tre molto bassa, rispetto
agli altri settori, € la per-
centuale di imprese arti-
giane (36,7%).

Le imprese ceramiche
della provincia, dislocate
prevalentemente nella
zona di Sassuolo, con-
centrano circa 1'80% del-
la produzione nazionale

£ [ELLIE = INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

di piastrelle per pavi-
menti e rivestimenti ce-
ramici, e, insieme alle
imprese produttrici di
forni ed altri impianti per
I'industria ceramica, rap-
presentano un rilevante
polo per la ricerca e I'in-
novazione di processi
produttivi automatizzati.

II grafico 7.1 mostra
I'andamento della produ-
zione del settore cerami-
co e del totale manifattu-
riero della provincia di
Modena ricavato dall’in-

-
-
;-
-
-
-
-
-
.
-
-
- -
- -+
- =
- f /;-
SELJ A g
- /, =

—~
- 3

dagine congiunturale ef-
fettuata dalla Camera di
Commercio.

I 2001 e il 2002 non
sono stati anni molto po-
sitivi per la crescita pro-
duttiva del ceramico, tut-
tavia a partire dal quarto
trimestre 2002 si sono
avuti segnali di ripresa: i
risultati sono migliori ri-
spetto al totale industria
manifatturiera modene-
se, con punte di incre-
menti produttivi al di so-
pra del 2%.

Imprese
di cui artigiane
unita locali

I NUMERI DEL CERAMICO AL 31/12/2003

332
122
527

Fonte: Elaborazione dati Registro Imprese
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™ PRODUZIONE NEL SETTORE CERAMICO E TOTALE
'\' MANIFATTURIERO - variazioni % rispetto allo stesso
periodo anno precedente

- = ceramica

~———totale manif.

4° & 4 oy 20 &

Fonte: Ufficio Studi CCIAA di Modena - Indagine Giuria della Congiuntura
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Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena - Elaborazione dati Istat




L'aggressiva politica di
penetrazione e |'apprez-
zamento del prodotto ita-
liano sui mercati esteri
hanno determinato un’in-
cidenza del valore delle
esportazioni sul fatturato
totale di settore pari al
60% circa. Dal 1995
(graf. 7.2) l'export dei
prodotti ceramici ha co-
nosciuto dapprima una
contrazione nell’anno
1996, seguita da un peri-
odo di costante crescita

che & culminato nel picco
registrato nel 2000.

Negli anni 2001 e 2002
si € avuta stagnazione e
nel 2003 il calo si e fatto
piu evidente (-8,2%),
probabilmente anche a
causa dell’'apprezzamen-
to dell’euro sul dollaro.

Il grafico 7.2 mostra i
paesi verso cui si rivolgo-
no maggiormente le
esportazioni del settore
ceramico: in testa vi sono
gli Stati Uniti con il 20,1%

del totale, seguiti da
Francia (15,9%) e Ger-
mania (15,6%).

Il calo dell’export del
2003 ha inciso maggior-
mente nei mercati minori
extraeuropei e anche gli
Stati Uniti hanno subito
un discreto calo (-
13,4%). Si & avuto minor
impatto verso i paesi del-
I'Unione Europea, con
una diminuzione conte-
nuta al -5,0%.

ESPORTAZIONI DEL SETTORE CERAMICO PER PAESI
= E AREE DI DESTINAZIONE - anno 2003

(7l

| - Germania

o

Stati Uniti

Altri U. E.
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Europa Est

Medio Oriente

Asia

Altri Eurpoa Ovest

Regno Unito

Canada

150 200
milioni di euro

250

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena - Elaborazione dati Istat
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s,

TESSILE ABBIGLIAMENTO

. . .

TESSILE ABBIGLIAMENTO

tessile-

II  settore
abbigliamento della pro-
vincia di Modena si e af-
fermato sul mercato ita-

liano ed internazionale
nella seconda meta degli
anni ‘60, sfruttando le
capacita produttive e la
flessibilita del distretto
industriale di Carpi, for-
mato da alcune imprese
maggiori e da numero-
sissime microimprese
che svolgono molte delle
fasi in cui e suddiviso il
processo produttivo.
Tuttavia negli ultimi an-

ni il settore & stato co-
stretto ad una parziale ri-
strutturazione, dovuta
alla forte pressione con-
correnziale dei paesi in
via di sviluppo nelle fasce
di prodotti di minor pre-
gio, con una conseguente
spinta alla specializzazio-
ne su fasce di mercato di
maggior qualita.

Inoltre il basso costo
della manodopera dei pa-
esi concorrenti ha spinto
alla ricerca di subfornitori
nelle aree in via di svilup-
po, anche a scapito dei

AL 31/12/2003
Imprese

di cui artigiane
unita locali

I NUMERI DEL TESSILE ABBIGLIAMENTO

3.220
2.321
3.586

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena - Elaborazione

dati Registro Imprese
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contoterzisti modenesi e
di altre aree italiane, che
hanno subito cosi un for-
te processo di selezione.

Infatti gia da alcuni an-
ni € in calo il numero di
imprese del tessile abbi-
gliamento e I'anno 2003
presenta 284 imprese in
meno rispetto al 2002,
con un calo del 8,1%: al
31/12/2003 si contano
3.220 imprese, il 4,9%
delle imprese modenesi
totali.

e v ol == ¢ sm ~d ooy




Il settore & caratteriz-
zato da una dimensione
media delle imprese mol-
to bassa, al disotto dei
cinque addetti per impre-
sa, una delle piu basse
tra i diversi settori mani-
fatturieri modenesi. Inol-
tre si denota una delle
maggiori percentuali di
imprese artigiane: esse
rappresentano il 72,1%
del totale.

All'interno del settore,
la produzione di articoli di
maglieria e la confezione
di articoli di vestiario rap-
presentano I'83,9% delle
imprese (2.702 con un
calo del 4,8%). Gli altri
settori sono tutti ausiliari
dell'industria tessile, co-
me la produzione di tulli,
ricami, nastri e feltri

(8,8%), filatura e tessi-
tura (3,7%) e fabbrica-
zione di tessuti a maglia
(3,6%).

Da notare come la
maggior parte delle im-
prese sia concentrata sul
prodotto finito, orientato
soprattutto al segmento
donna, con marchi im-
portanti anche nell’abbi-
gliamento sportivo. Mol-
te fasi intermedie del
processo produttivo co-
me la filatura e la produ-
zione del tessuto vengo-
no effettuate in altre
zone d’Italia (es. Prato)
e, negli ultimi anni, an-
che all’estero.

L'andamento produtti-
vo riflette anch’esso lo
stato di crisi del settore:
dal primo trimestre 2001

E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

Si sono avuti quasi sem-
pre cali di produzione,
con variazioni tendenziali
sempre al di sotto del to-
tale industria manifattu-
riera della provincia di
Modena, tranne nel quar-
to trimestre 2002 nel
quale si intravede una ti-
mida ripresa. Dopodiché i
valori sono tornati nega-
tivi e in discesa.

Il fatturato del settore
si attesta su circa 2,4 mi-
liardi di euro, di cui un
33% circa € ricavato dal-
le esportazioni (9,4%
delle esportazioni mode-
nesi totali).

IMPRESE SETTORE TESSILE-ABBIGLIAMENTO DELLA
PROVINCIA DI MODENA - 31/12/2003

altre industrie
tessili
8,8%

produzione
articoli
maglieria
37,1%
ey

fabbricazione

tessuti a
maglia
3,6%

filatura e
tessitura di
materie tessili
3,7%

confezione

articoli

vestiario

46,8%

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena - Elaborazione dati Registro Imprese
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ANDAMENTO DELLA PRODUZIONE NEL SETTORE
TESSILE ABBIGLIAMENTO E TOTALE MANIFATTURIERO
IN PROVINCIA DI MODENA - var. % rispetto allo stesso
periodo dell’anno precedente

8 I
tessile abbigliamento
4 \\ —— totale industria
\ e S /
0 \ . Pk AN -
P ~ Iz Mo \ P
var % S—— i N
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-12
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trim.

Fonte: Ufficio Studi CCIAA Modena - Indagine Giuria della Congiuntura

INDICE DELLE ESPORTAZIONI DEL SETTORE TESSILE
ABBIGLIAMENTO E DEL TOTALE MODENA - base 1995=100
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Fonte: Ufficio statistica CCIAA di Modena - Elaborazione dati Istat
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Dal 1995 al 1998 que-
ste ultime sono sempre
in aumento (+18,0%), in
misura anche maggiore
rispetto alla media mo-
denese. La crisi si € avuta
nel corso dell’anno 1999,
conun calo del 10,0%.

In seguito c’e stata una
leggera ripresa, ma sem-
pre inferiore alla media
modenese.

Nell’anno 2002 l'indice
delle esportazioni ha rag-

PROVINCIA DI MODENA: ESPORTAZIONI DEL SETTORE TESSILE
ABBIGLIAMENTO PER PAESI E AREE DI DESTINAZIONE -

anno 2003

Germania

altri UE

Francia

Asia

Regno Unito

Europa Est

Spagna

Stati Uniti

Altri Europa Ovest (no UE)

Belgio e Lussemburgo

giunto i livelli del 1998,
per poi tornare, nel 2003,
a valori prossimi a quelli
del 1999.

Nell'anno 2003 I'export
del tessile abbigliamento
ammonta a 722 milioni di
euro, dicuiil 52,6% (pari
a 380 milioni) sono as-
sorbite dall’'Unione Euro-
pea.

All'interno dell’Unione il
paese cui si rivolgono
maggiormente le espor-

J 68

tazioni € la Germania
(17,6% del totale) con
127 milioni di euro.

Anche gli altri paesi del-
I'Europa Ovest, con 161
milioni di euro, contribui-
scono per un buon
22,3% all’'export mode-
nese.

J 127

82

80

milioni di euro

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena - elaborazione dati Istat
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P

BIOMEDICALE

Q

g.

II settore biomedicale
non conta molte aziende,
tuttavia riveste un ruolo

di primaria importanza
nell’economia modenese
grazie alla peculiarita dei
suoi prodotti. Si tratta in-
fatti di un comparto di ec-
cellenza a forte contenu-
to innovativo, superato
nel mondo solo dai di-
stretti di Minneapolis e di
Los Angeles.

La dimensione media
per impresa & piuttosto
elevata (oltre i 20 addet-
ti) ed il comparto € carat-
terizzato da una trentina

4519
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..,szgi@erMEfnCALE

I NUMERI DEL BIOMEDICALE AL 31/12/2003

Imprese
di cui artigiane
unita locali

107
50
167

di imprese leader (anche
collegate a multinaziona-
li) che alimentano un in-
dotto di piccole aziende
che costruiscono prodotti
altamente sofisticati su
commessa. Circa la meta
delle aziende ¢ artigiana.
La maggioranza delle
aziende (52,3%) produ-
ce apparecchi medicali
per diagnosi e terapia, ad
esempio siringhe, deflus-
sori per fleboclisi e altri
dispositivi usa e getta in
materiale plastico. Infatti
proprio a partire da Mo-
dena si é diffuso in Italia

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena - Elaborazione dati
Registro Imprese

I'utilizzo del monouso
sterile in campo ospeda-
liero.

Vi & poi una parte di
aziende specializzate in
apparecchi elettromedi-
cali (17,8%), ad esempio
proprio a Modena e stato
costruito il primo rene ar-
tificiale d'Italia. Infine il
10,3% produce protesi
ortopediche.
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IMPRESE SETTORE BIOMEDICALE DELLA PROVINCIA
DI MODENA - 31/12/2003

Apparecchi medicali
per diagnosi

52,3%

Protesi ortopediche
10,3%

Apparecchi Altri apparecchi
elet@?omedicali medicali
17,8% 19,6%

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena - elaborazione dati Registro Imprese

ANDAMENTO DELLA PRODUZIONE NEL SETTORE BIOMEDICALE
E TOTALE MANIFATTURIERO IN PROVINCIA DI MODENA -

variazioni % rispetto allo stesso periodo anno precedente

161
141
12
10+

biomedicale

---- totale manif.

S0 <
o N &~ O

1°01 2° 3° 4°  1°02 2° 3° 4°  1°03 22 32
Trim

Fonte: Ufficio Studi CCIAA Modena - Indagine Giuria della Congiuntura
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A partire dal primo tri-
mestre 2001 (graf. 9.2),
il settore biomedicale ha
mostrato sostanzialmen-
te un andamento positivo
della produzione, con
performance migliori del
totale industria manifat-
turiera modenese con
punte di incremento an-
che oltre il 10% nel primo
trimestre 2002, oltre il

quarto trimestre 2004.
Gli unici dati negativi so-
no segnalati nel primo
trimestre del 2002 e nel
secondo trimestre 2003
in cui si registra una lieve
flessione produttiva.
Dall’analisi dell’evolu-
zione del valore delle
esportazioni dal 1997 al
2003 (graf. 9.3), emerge
il loro importante contri-

INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

fari del settore nello stes-
so periodo, visto che
quasi il 50% del volume
d’affari sviluppato dal
comparto deriva dalle
esportazioni; in partico-
lare spiccano gli incre-
menti degli anni 2000 pa-
ri al +22,5%, 2001 pari
al +10,8% e infine del
2002 pari + 11,2%.

Nel 2003 il settore ha

12% nel quarto trimestre  buto al successo ottenuto  segnato un lieve calo
2002 e oltre il 14% nel in termini di volume di af- (-3,6%).
INDICE DELLE ESPORTAZIONI DEL SETTORE
BIOMEDICALE E TOTALE MODENA - base 1995=100
200,01
180,0 4
160,0
140,0 4 e
-
//
120,0 4 2 ----  totale Modena
—————————— “ biomedicale

100,0 {——==== ==
80,0

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena - elaborazione dati Istat
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PROVINCIA DI MODENA: ESPORTAZIONI DEL SETTORE
BIOMEDICALE PER PAESI E AREE DI DESTINAZIONE -

anno 2003

Germania

America centro sud l

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA. di Modena - elaborazione dati Istat

Si evidenzia, inoltre,
che le imprese del bio-
medicale, pur rappresen-
tando solo lo 0,8% del
totale delle imprese mo-
denesi, realizzano il
4,0% delle esportazioni
totali provinciali.

L'export di prodotti bio-
medicali nell’anno 2003
ha raggiunto i 306 milioni

P21
P21

. 17
13

47

41
37
. 32

31

T T T

10 15 20 25

Milioni di euro

di euro, con un calo del
3,6% rispetto al 2002;
quasi il 60% é stato as-
sorbito dai paesi del-
['Unione Europea (in au-
mento del 12,2%
rispetto al 2002), tra i
quali la Germania ha ac-
quistato prodotti per il
15,4% delle esportazioni
complessive, la Francia

per il 10,5%, il Belgio e
Lussemburgo  per il
10,1% (graf. 9.4).

Il rallentamento del-
I'export si & invece con-
centrato verso i paesi ex-
tra UE, con diminuzioni
soprattutto in Asia
(-57,5%) e negli Stati
Uniti (-16,4%).
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Al 31/12/2003 il setto-
re delle costruzioni conta
9.811 imprese e rappre-
senta il 14,9% del totale
delle aziende modenesi.
Il settore si distingue per
I'alta percentuale di im-
prese artigiane (81,6%)
che trae origine dalla na-
tura delle attivita svolte.

L'edilizia modenese co-
nosce da anni un periodo
di forte espansione: dal
1998 al 2003 il numero
delle imprese € aumen-
tato del 30,4% passando
dalle 7.521 imprese del
1998 alle 9.811 imprese
di fine anno 2003.

Nell’'ambito del settore,
il maggior numero delle
aziende si occupa dell’at-
tivita di costruzione di
edifici (3.661 imprese),
mentre sono 2.561 quel-
le che eseguono “altri la-
vori di completamento di
edifici”.

Numerose e in continuo
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aumento sono anche le
imprese di installazione
dei servizi nei fabbricati:
gli elettricisti sono 1.225
e gliidraulici 971.

Infine le categorie degli
imbianchini (778) e dei
piastrellisti (615) com-
pletano le attivita del set-
tore.

L'indagine statistica
condotta dall’lIstat e de-
nominata  “Rilevazione
dell’attivita edilizia” ha
per oggetto tutte le nuo-
ve costruzioni residen-
ziali e non residenziali
della provincia: il rilascio
di ogni concessione edili-

E ELLE - INDICATORI STATISTICI DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

COSTRUZION

zia comunale & accompa-
gnato dalla compilazione
di un questionario che ri-
leva le caratteristiche di-
mensionali e qualitative
dei fabbricati progettati.

Dall’elaborazione dei
dati raccolti presso i Co-
muni dall’Ufficio Statisti-
ca della Camera di Com-
mercio emerge che
nell’'anno 2003 in tutta la
provincia sono state rila-
sciate concessioni edili-
zie per n. 474 nuovi fab-
bricati residenziali e n.
243 nuovi fabbricati non
residenziali.

Imprese
di cui artigiane
unita locali

I NUMERI DELLE COSTRUZIONI AL 31/12/2003

9.811
8.005
11.184

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena -
Elaborazione dati Registro Imprese
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F
c‘ 31/12/2003
Altri lavori di
H—. come;?::ie;f;mento
E 26,1%

Imbianchini

7,9% /

Piastrellisti

6,3%

Idraulici
9,9%

S

IMPRESE EDILI DELLA PROVINCIA DI MODENA AL

Costruzione di
edifici
37,3%

%

Elettricisti
12,5%

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena - Elaborazione dati Registro Imprese.

Analizzando la distribu-
zione territoriale delle
concessioni si evidenzia
(Graf. 10.2) che il siste-
ma locale Modena con-
centra il 41,6% dei fab-
bricati residenziali e il
40,3% dei fabbricati non
residenziali in costruzio-
ne. Le altre aree provin-
cialiinteressate in misura
maggiore dalla realizza-
zione di nuovi fabbricati
sono Mirandola e Sas-
suolo.

Nell'anno 2003 risulta-
no in flessione, rispetto
all’'anno precedente, tutti
gli indicatori relativi al

numero delle nuove abi-
tazioni e nuove stanze
(Graf. 10.3) e al volume
dei fabbricati residenziali
e non residenziali (Graf.
10.4) progettati nella
provincia di Modena.

Va ricordato, peraltro,
che nell'lanno 2002 si
erano raggiunti i massimi
livelli di attivita edile re-
gistrata negli ultimi dieci
anni.

In particolare il numero
delle nuove abitazioni ri-
sulta pari a 3.628, |l
38,7% delle quali con-
centrate nei soli comuni
(in ordine decrescente)

di Modena, Carpi, Miran-
dola, Castelfranco Emilia

e Formigine .
Il volume dei fabbricati
residenziali risulta di

1.640.000 metri cubi, in
diminuzione del 7,3% ri-
spetto all’'anno 2002 e di-
stribuiti negli stessi co-
muni che hanno pil
elevata concentrazione
di nuove abitazioni.

Anche per i fabbricati
non residenziali I'attivita
edile si concentra negli
stessi comuni con piu alta
densita di costruzioni re-
sidenziali.

INOIZNHELSOD
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¢\] NUOVI FABBRICATI RESIDENZIALI E NON
= RESIDENZIALI IN PROVINCIA DI MODENA PER
€ SISTEMI LOCALI © - Anno 2003
F
n 197
S mil e
h m Nug(;ri fa!::IT_ricati non

150+

1004

NN\

50

‘l‘L}l Y~

Modena Carpi erandoia Sassuolo Vignola Pavullo nf Monteformo

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA Modena - elaborazione dati comunali attivita edilizia
(1) V. Nota Metodologica [5]

NUMERO DI NUOVE ABITAZIONI E STANZE IN PROVINCIA DI
MODENA

20000

18000
16000

Graf. 10.3

14000

12000
10000

stanze

———abitazioni

8000
6000

2000

91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA Modena - elaborazione dati comunali attivita edilizia
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Graf. 10.5

Graf. 10.4

CONCESSIONI RITIRATE IN PROVINCIA DI MODENA - volume

in metri cubi

6000000

volume residenziale — — wvolume non residenziale
5000000 FAY

4000000 —

3000000 .

2000000

1000000

0 T T T T T T T T T T T T 1

91 92 93 94 95 96 97 98 99 00 01 02 03

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA Modena - elaborazione dati comunali attivita edilizia.

NUMERI INDICI ISTAT NAZIONALI GENERALI DEL COSTO DI
COSTRUZIONE DI UN FABBRICATO RESIDENZIALE - variazione %
rispetto allo stesso mese dell’anno precedente

002 n d got3 f m a m 9 | a s o n d g4 f m a m g

mesi

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena - elaborazione dati Istat.
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Tab. 10.1

E ELLE - INDICATORI STATISTIC|I DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

(© NUMERI INDICI ISTAT NAZIONALI GENERALI DEL
= COSTO DI COSTRUZIONE DI UN CAPANNONE
© INDUSTRIALE - variazione % rispetto allo stesso trimestre
v dell’anno precedente
b *T
(4v] 354
-
O:
; 25T
% ol
15T
1 t
feb-00 mag ago nov feb-01 mag ago nov feb-02 mag ago nov
trimestri

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena - elaborazione dati Istat

PREZZI DELLE ABITAZIONI NEL COMUNE DI MODENA -

(euro/mq)
Altri lavori di
completamento
edifici
26,1%

Imbianchini
7,9% I/

Piastrellisti
6,3%

Per avere un’idea dei
costi nell’edilizia i grafici
10.5 e 10.6 indicano gli
incrementi annui dell’in-
dice del costo di costru-
zione di un fabbricato
residenziale (indice men-
sile) e di un capannone
industriale tipo (indice
trimestrale).

Per entrambi gli indici si
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Idraulici

Ty

Costruzione di

edifici
37,3%

/

Elettricisti

9,9%

Fonte: Osservatorio sul Mercato Immobiliare di Nomisma

segnala un andamento
crescente nell’'anno
2002, con percentuali di
incremento prossime al
4%.

I dati aggiornati relativi
al fabbricato residenziale
indicano un rallentamen-
to nella corsa dei costi di
costruzione, arrivando
ad incrementi prossimi al

12,5%

2,5 nel corso del 2003,
per poi impennarsi di
nuovo nel corso del 2004
con variazioni annue fino
al4,4%.

L'Istat non ha ancora
fornito dati aggiornati re-
lativi al costo di costru-
zione di un capannone ti-
po successivi al terzo
trimestre 2002.
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I INDICI DEI PREZZI DELLE NUOVE ABITAZIONI IN MODENA
E DEL COSTO DI COSTRUZIONE DI UN FABBRICATO
© RESIDENZIALE NAZIONALE - ANNO 1997=100

Graf. 1

1407

Prezzo nuove abitazioni
—+—Costo di costruzione

130+

120+

110+

100t

S0t

80

1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Fonte: Uficio Statistica CCIAA di Modena - elaborazione dati Nomisma e Istat

L'osservatorio sul mer-
cato immobiliare tenuto
da Nomisma in alcune
citta campione italiane
permette di conoscere i
valori assoluti dei prezzi
delle abitazioni per metro
quadro. Come mostra la
tabella 10.1 nel comune
di Modena dal 1997 ad
0ggi sono in continuo au-
mento sia i costi delle
abitazioni nuove
(+31,6%), che di quelle
usate (+23,4%).

Un discorso a parte me-
ritano i capannoni indu-
striali: il loro prezzo € au-
mentato del 24,1%
nell’ultimo anno, in netta
risalita dopo le flessioni

registrate
2000 e 2001.

Suddividendo il comu-
ne di Modena in zone, si
nota che i prezzi del cen-
tro sono maggiori del
42% rispetto alla perife-
ria per le nuove abitazio-
ni, del 35,3% per le abi-
tazioni usate.

Infine si stima che il ca-
none di affitto per un ap-
partamento di 80 mq. si
aggiri intorno a 620 euro
al mese nelle abitazioni
del centro e a 466 euro in
periferia. Per cido che ri-
guarda i capannoni, I'af-
fitto medio e di 4500 euro
mensili per una superfi-
cie di 1000 mq.

negli anni

Confrontando le infor-
mazioni sul costo di co-
struzione di un fabbricato
residenziale ed i prezzi
delle nuove abitazioni del
comune di Modena, en-
trambi indicizzati con la
base 1997=100 (grafico
10.7), emerge un dato
interessante: i due anda-
menti sono generalmen-
te in linea, ma a partire
dall'anno 2003 il prezzo
delle nuove abitazioni nel
comune di Modena au-
menta in misura netta-
mente superiore al costo
di costruzione del
fabbricato residenziale,
superandolo cosi del
9,5% nel 2004.

INOIZNYELSOD
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COMMERCIO E SERVIZ]

Sono 32.379 le im-
prese della provincia di
Modena che svolgono
un’attivita nel settore
terziario, che si occupano
quindi di commercio o di
servizi. Esse rappresen-
tato il 49,3% delle impre-
se provinciali complessi-
ve, in crescita dello 0,8%
rispetto all'anno 2002.

Ovviamente le imprese
artigiane sono molto me-
no diffuse rispetto ai set-
tori manifatturieri, rap-
presentando solamente il
22,0% del totale.

Nel terziario € utile
analizzare il numero di
unita locali operanti sul
territorio: la stragrande
maggioranza di esse
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I NUMERI DEL TERZIARIO AL 31/12/2003

Imprese 32.379
di cui artigiane 7.134
unita locali 39.240

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena - Elaborazione dati

Registro Imprese

opera nel settore del
commercio all'ingrosso e
al minuto (46,0% del to-
tale), le unita locali dei
servizi sono divise pres-
soché equamente tra i
vari  settori  (grafico
11.1).

Il numero di unita locali
del 2003 € aumentato del
1,8%, rispetto al 2002, di
pit del numero di impre-

se. Buono ¢ I'incremento
di alberghi e ristoranti
(2,8%).

Tra i servizi alle impre-
se sono in maggiore
espansione il noleggio
macchinari e attrezzatu-
re (+10,3%) e le attivita
ausiliarie dei trasporti
(+6,5%).
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Graf. 11.1

I settore commercio
conta 18.024 unita locali,
con un incremento dello
0,7% rispetto al 2002, ri-
partite tra le attivita di
manutenzione e ripara-

zione di  autoveicoli
(2.224  unita  locali),
commercio all'ingrosso

(3.247 u. l.), intermedia-
ri del commercio (agenti,
rappresentanti, mediato-
ri, procacciatori: 3.574
u.l.) e commercio al mi-
nuto (8.979 u.l.).

Tra le attivita del com-
mercio al minuto spicca-

no le unita locali per il
commercio al minuto di
articoli di abbigliamento
(1.930), di prodotti ali-
mentari (1.469), e dli
esercizi specializzati (ad
esempio ottici, fotografi,
orefici, giocattoli, articoli
sportivi: 1.633 unita lo-
cali).

E" da rilevare l'elevata
presenza del commercio
ambulante, che & eserci-
tato in 1.109 unita locali,
il 12,4% delle u.l. com-
plessive del commercio
al minuto.

UNITA LOCALI NEI SETTORI COMMERCIO E SERVIZI NELLA
PROVINCIA DI MODENA AL 31/12/2002 e al 31/12/2003

servizi alle persone

altre attivita imprenditoriali

informatica e attivita connesse

attivita immobiliari

intermediazione monetaria e finanziaria
trasporti e comunicazioni

alberghi

commercio all'ingrosso e intermediari

commercio al dettaglio e riparazioni

2003
» 2002

28,6
28,9

0 5 10 15
composizione percentuale

20 25 30

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena - Elaborazione dati Registro Imprese

La struttura della gran-
de distribuzione provin-
ciale si basa su di un tota-
le di 111 punti vendita ed
una superficie di vendita
totale di 180.058 mgq.

Tuttavia si puo notare
come la superficie sia
particolarmente concen-
trata nei nove ipermerca-
ti, che da soli occupano
una superficie di 49.183
mq. pari al 27,3% della
superficie totale. I super-
mercati invece rappre-
sentano il 76,6% di tutti i
punti vendita della gran-

de distribuzione, ma si
estendono solamente sul
36,8% della superficie
totale. Vi € anche una
concentrazione geografi-
ca, in quanto nel comune
di Modena operail 30,6%
degli esercizi totali della
provincia.

Infine uno sguardo al-
I'inflazione. Nel grafico
11.3 e illustrato I'anda-
mento dei prezzi al con-
sumo per le famiglie di
operai e impiegati rilevati
dall'Istat sia in campo
nazionale che nel comu-

ne Modena: a partire da
gennaio 2003 gli incre-
menti dei prezzi a livello
nazionale sono maggiori
rispetto a quelli di Mode-
na, anzi a maggio 2004
tale forbice si e ulterior-
mente ampliata, presen-
tando un differenziale di
circa un punto percen-
tuale tra l'inflazione ita-
liana e quella modenese.
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1 1
N UNITA LOCALI DEL COMMERCIO AL DETTAGLIO NELLA
* PROVINCIA DI MODENA AL 31/12/2003
F
F
Y ambulanti farmacie mobili ed libri giornali
(4v) 12,4% 1,9% elettrodomestici riviste cartoleria
- . [ [ 8,0% 5,2%
cosmetici e i
(D articoli \ \l
profumeria TN
2,8% . ferramenta colori
vernici vetro
articoli 3,9%
abbigliamento, _/
tessi_li, ga_lzatur_e prodotti vari
e articoli in cuoio 18,2%
21,5% prodotti del !
tabacco e altri : riparazioni beni
generi di p‘)rodottl . F:ii consumo
: alimentari
monopolio 4 8%
4,7% 16,4% '

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena - Elaborazione dati Registro Imprese

¥ CONSISTENZA DELLA GRANDE DISTRIBUZIONE NELLA

« PROVINCIA DI MODENA AL 31.12.2003

tipologia totale di cui superficie di % superficie
. provincia capoluogo vendita totale sul totale

-Q mg.

I_ ipermercati 9 3 49,183 27,3
grandi magazzini 10 3 35.197 19,5
supermercati 85 23 66.234 36,8
cash and carry 7 5 29.444 16,4

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena
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¢") NUMERI INDICI GENERALI DEI PREZZI AL CONSUMO PER
= LE FAMIGLIE DI OPERAI E IMPIEGATI - senza tabacchi -

S NAZIONALI E MODENA - variazioni percentuali sullo stesso mese

®™ dell’'anno precedente

nazionali
3 -

Modena

gen- I;eb nl1ar eI\pr n"\ag L:;iu I;.lg a'go sét c;tt nlov d‘ic gct;—.l‘n— f:eb rr:nar alpr rr‘nag giu
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Fonte: Istat

I pubblici esercizi della
provincia di Modena sono
aumentati del 2,8% ri-
spetto all’anno 2002, tut-
tavia all'interno del set-
tore tale andamento non
€ omogeneo: i campeggi,
ostelli e agriturismo au-
mentano del 11,8%, le
mense del 6,4% mentre
rimangono stabili gli al-

berghi (0,4%). Cid con-
ferma che prende piede
un tipo di accoglienza tu-
ristica ancora non molto
diffusa a Modena: I'agri-
turismo.

Le unita locali delle
attivita professionali che
svolgono servizi qualifi-
cati per le imprese sono
3.556 (+2,5% rispetto al

2002), la maggior parte
di esse opera nell’ area
della contabilita e con-
sulenza fiscale (836), se-
guite da studi di ingegne-
ria e progettazione
(681). Interessante an-
che la quota degli studi di
mercato e pubblicita
(468).

< UNITA LOCALI DEI PUBBLICI ESERCIZI DELLA PROVINCIA D

= I MODENA -AL31/12/2003
F
<« MEnses . alberghi
fornitura pe_:stl / 8,3%
L] preparati S
S 2,9% P
] “
-
O ristoranti
38,4%
bar
47,5%

\campeggi ostelli
agriturismo

2,9%

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena - Elaborazione dati Registro Imprese
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Numerose sono anche
le unita locali che si occu-
pano di servizi alle perso-
ne (ad esempio i servizi
diistruzione e quelli sani-
tari, gestione di attivita
ricreative e sportive, la-
vanderie e saloni di par-
rucchiere): in tutta la
provincia se ne contano
3.432. Infine le attivita di
intermediazione mone-
taria, finanziaria ed assi-

fotografia
6,9%

pulizia
9,1%

Graf. 11.5

ricerca e selez.
personale
2,3%

interessano
2.147 unita locali. La
struttura del sistema
bancario (tabella 11.2)
evidenzia una tendenza
alla concentrazione degli
istituti di credito, che so-
no in calo a livello nazio-
nale, ma rimangono co-
stanti a Modena ed in
Emilia Romagna.

I numero di sportelli
invece € in continuo au-

curativa

servizi
congressuali e
traduzioni
8,5%

ingegneria e studi di mercato
progettazione e pubblicita
19,2% 13,2%

E ELLE - INDICATORI STATISTIC|I DELL'ECONOMIA e DEL LAVORO

mento (a Modena +4,6%
rispetto al dato 2002), si
tende quindi ad una dif-
fusione piu capillare del
sistema bancario. Anche
il confronto con la popo-
lazione risulta positivo: il
numero di sportelli ogni
10.000 residenti € in cre-
scita a Modena, in Emilia
Romagna e in Italia gia
da parecchi anni.

UNITA LOCALI NELLE ATTIVITA PROFESSIONALI DELLA
PROVINCIA DI MODENA -al31/12/2003

altri

/////'114%

contabilita e
consulenza
23,5%

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena — Elaborazione dati Registro Imprese

STRUTTURA DEL SISTEMA BANCARIO - al 31/12/2003

Tab. 11.2

. aree aziende di sportelli sportelli ogni
credito 10 mila residenti
Modena 6 457 72
Emilia Romagna 55 3.148 7,9
Italia 789 30.502 5,4

Fonte: Ufficio Statistica CCIAA di Modena - elaborazione dati Banca d’'Italia
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“TURISMO

I flussi turistici in pro-
vincia di Modena assu-
mono specifiche conno-
tazioni sul territorio, in
relazione alle caratteri-
stiche geografiche ed
ambientali, culturali,
economiche.

Per i comuni della pia-
nura e dell’'area pede-
montana si tratta, in par-
ticolare, di soggiorni
collegati all’interscambio
economico determinato
dal sistema produttivo e

terziario modenese, ov-
vero indotti dagli eventi
a diversa caratterizzazio-
ne e dai luoghi di interes-
se storico, culturale, arti-
stico ed ambientale.

Nell’area di Sassuolo, &
attivo un importante
complesso termale e del
benessere.

Le motivazioni che de-
terminano le presenze
turistiche nelle localita
dell’Appennino (oltre il
40% del turismo monta-

no regionale) sono pre-
valentemente di tipo ri-
creativo.

Si tratta, infatti, di un
movimento turistico a
carattere stagionale che
trova ospitalita sia nelle
strutture ricettive a varia
caratteristica, sia negli
appartamenti tenuti a di-
sposizione o affittati per
uso turistico (al censi-
mento 2001 stimabili in
non meno di ventimila
unita).

™ MOVIMENTO COMPLESSIVO DEI CLIENTI NEGLI ESERCIZI
C\i ALBERGHIERI DELLA PROVINCIA DI MODENA (Anni 1993-
« 2003) - valori assoluti (in migliaia).
. 500 T T 1.250
e -
m 490 + ~— Arrivi —#—Presenze
6 480 + + 1.200
= 470 + "%
£ +1.150 @
< 460 + 8
4307 + 1.100
440 +
430 } } } t } } + 4 } 1.050

1993 1994 1995

1996 1997 1998 1999 2000

Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.

2001 2002 2003
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— RICETTIVITA IN PROVINCIA DI MODENA
(30/06/2004). valori assoluti.

321

e COMUNI E AREE ..
- TERRITORIALI N. esercizi
N Modena 37 3.197 48 626
= |pianura (escluso Modena) 66 3.261 62 521
u Bastiglia 1 50 - -
O [Bomporto - - 1 15
m Campogalliano 4 398 5 47
Camposanto 2 53 - -
= [Gn 5 306 6 58
Castelfranco Emilia 6 289 6 66
Castelnuovo Rangone 1 20 2 12
Castelvetro di Modena 5 240 6 47
Cavezzo 1 25 1 20
Concordia
Finale Emilia 3 61 3 54
Fiorano Modenese 3 187 B 39
Formigine 8 549 - -
Maranello 4 185 5 37
Medolla - -
Mirandola 3 93 - -
Nonantola 1 15 10 51
Novi di Modena - - 2 13
Ravarino - - 2 8
San Cesario s.Panaro 2 135
San Felice sul Panaro 2 47 - -
San Prospero 2 107 - -
Sassuolo 3 214 2 39
Savignano sul Panaro 5 117 2 5
Soliera 3 171 3 23
Spilamberto 1 74 2 17
Vignola 1 25 3 17
Fanano 18 584 8 333
Fiumalbo 12 583 4 280
Frassinoro 7 161 13 701
Guiglia 8 187 9 72
Lama Mocogno 7 200 7 632
Marano sul Panaro - - 4 21
Montecreto 4 217 6 321
Montefiorino 1 12 5 23
Montese 8 183 10 324
Palagano 1 38 9 357
Pavullo nel Frignano 8 308 6 54
Pievepelago 12 413 10 1187
Polinago 1 72 2 56
Prignano s. Secchia 1 16 3 16
Riolunato 3 121 3 449
Serramazzoni 6 150 11 95
Sestola 27 997 8 629
9 0

| n
B
| o

[y

Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.

- : nessuna unita.
(1) V. Nota Metodologica [6] ; (2) V. Nota Metodologica [7]
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Tab. 12.2

ESERCIZI EXTRALBERGHIERI® IN PROVINCIA
DI MODENA CLASSIFICATI PER TIPOLOGIA DI
ESERCIZIO. (30/06/2004) - Vvalori assoluti.

TIPOLOGIA DI Pianura Total
ESERCIZIO i i S
Modena | (esclusoil | Appennino [ , " "
capoluogo)

Affittacamere (*) 25 18 10 53
Campeqggi 2 - 15 17
Alloggi Agrituristici = o] 22 31
Rifugi Alpini = - 7 7
Case per Ferie 3 1 8 12
Case e

appartamenti per

vacanza 5 - 2 7
Bed & Breakfast 12 34 59 105
Ostelli 1 - 5 6

Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.

(*) Iscritti al Registro Esercenti il Commercio

- ! nessuna unita
(3) V. Nota Metodologica [6]

¢) MOVIMENTO COMPLESSIVO DEI CLIENTI NEGLI ESERCIZI
* ALBERGHIERI DELLA PROVINCIA DI MODENA PER AREA

N (Anni 2002 e 2003). Valori assoluti e variazioni percentuali.

F

| |
% Anni
I (Presenze) | presenza (Presenze) | presenza
Modena
2003 230.902 491.048 2,1 74.445 161.598 2,1
2002 246.099 478.718 1,9 80.855 157.599 1,9
Var.%
2003/2002 -6,2 +2,6 =79 + 2,5
Pianura (escluso il capoluogo)
2003 189.829 453.408 2,4 57.974 132,176 2,3
2002 177.325 423.083 2,4 52.865 120.454 2:3
Var.%
2003/2002 +7,1 +7,2 +9,7 +9,7
Appennino
2003 58.757 260.610 4,4 4.526 15.603 3,4
2002 55.674 253.372 4,6 5.095 16.796 3,3
Var.%
2003/2002 +5,5 +2,9 -11,2 -7,1
Totale Provincia
2003 479.488 1.205.066 2,5 136.948 309.377 2.2
2002 479.098 1.155.173 2,4 138.815 294.849 2,1
Var.%
2003/2002 +0,1 +4,3 -1,3 + 4,9

Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.
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1
(N MOVIMENTO COMPLESSIVO DEI CLIENTI STRANIERI NEGLI
‘\i ESERCIZI ALBERGHIERI DELLA PROVINCIA DI MODENA (Anni
1993-2003) - Valori assoluti (in migliaia).
- 150 + - 350
H—. ol ~W— Arrivi —8—Presenze
1]
| . 130 4 300
w < 120
E + 250
< 110
100 A Lo
90 -
80 + } } t } + } 4 + } 150
1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003
Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.

Il turismo montano é& montano eccellente per In relazione dunque ai
favorito, in inverno, da clima e habitat, date le = comparti turistici previsti
una ricca dotazione di  caratteristiche  sociali, dalla legislazione regio-
impianti sciistici , tuttora  ambientali e culturali, nale, la provincia di Mo-
interessati da un rilevan- con opportunitaincresci- dena e “Appennino e
te processo di moderniz-  ta (anche per la dotazio- Verde”, “Citta d’Arte, Cul-
zazione e di diversifica- ne impiantistica) di prati-  tura e Affari”, “Terme e
zione e, in estate, dalla care attivita sportive e  Benessere”.
fruizione di un territorio  del tempo libero.

¢) MOVIMENTO COMPLESSIVO DEI CLIENTI NEGLI ESERCIZI
* ALBERGHIERI DEL COMUNE DI MODENA (Anni 1993-2003) -
@\ valori assoluti (in migliaia).
F
I.|—' 255 1 -+ 500
=8 Arrivi =—#—Presenze
© 250 + 1 a90
— 245 + T 480
G L,
< 240 1 3
= 1460 @
< 235+ R
+ 450

2307 + 440
2251 + 430
220 ; i ; } | | . . i ; 420

1993 1954 1995

1996

1997 1998 1999

Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.
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1

MOVIMENTO COMPLESSIVO DEI CLIENTI NEGLI ESERCIZI
ALBERGHIERI DEI COMUNI DELLA PIANURA MODENESE
(ESCLUSO IL CAPOLUOGO) (Anni 1993-2003) - Valori assoluti

(in migliaia).

Graf. 12.4

195 + -+ 510
185 + ~l— Arrivi =#=Presenze
iagal + 460
<= 165 + 3
z +410 3B
< 155 + ﬁ
145 + 1 360
135 +
125 : f t } } ' t } 310

1993 1994 1995

Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.

Con riferimento, poi, ai
prodotti turistici nei suoi
principali segmenti, |'of-
ferta del territorio mode-
nese comprende il turi-
smo sportivo (sport e
tempo libero della neve,
attivita sportiva negli im-
pianti, su strade, sentie-
ri, ecc.); il turismo estivo
montano - climatico,
verde ed ambientale; il
turismo scolastico, socia-
le e familiare; il turismo
termale; il turismo eno-
gastronomico; il turismo
culturale; il turismo degli
eventi, congressuale e
d’affari.

Sono dunque molteplici
i motivi di presenza e di
mobilita sul territorio
modenese non esclusiva-
mente collegabili a moti-
vi di lavoro, di cura e/o
familiari.

La rilevazione dei flussi
turistici avviene attra-
verso diverse fonti, diret-
te ed indirette.

L'incremento comples-
sivo dei consumi di ener-
gia e di acqua, della pro-
duzione dei rifiuti sono,
ad esempio, indicatori di

presenza turistica stagio-
nale sul territorio.

L'utenza rilevata in oc-
casione di eventi, mani-
festazioni, fiere, luoghi,
ecc. ovvero nella fruizio-
ne di impianti, di interes-
se turistico, segnala pre-
senze puntuali, anche a
carattere giornaliero.

Le statistiche ufficiali
Istat del turismo, al di la
di specifiche indagini de-
moscopiche e campiona-
rie, pongono tuttavia at-
tenzione alle presenze
turistiche nelle strutture
ricettive con pernotta-
mento.

Con riferimento com-
plessivo alla provincia di
Modena sono attivi, a
Giugno 2004, 236 eserci-
zi alberghieri e 238 eser-
cizi extralberghieri con
un‘offerta complessiva di
poco piu di 18 mila posti
letto (di cui 11 mila e ol-
tre in strutture alber-
ghiere).

Nell’Appennino, oltre la
meta degli esercizi alber-
ghieri della provincia di
Modena (il 56%, 133 uni-
ta) offrono il 43% dei po-

1996 1997 1998 1999

2000 2001 2002 2003

sti letto (4.788 unita).
Sono in area montana
1’84% dei posti letto ex-
tralberghieri (5.872 uni-
ta).

Relativamente al siste-
ma ricettivo modenese
sono in atto, in particola-
re, diffusi interventi di
qualificazione e di diver-
sificazione tipologica.

Si & diffusa anche I’of-
ferta di ospitalita familia-
re costituita dal bed &
breakfast (105 esercizi
attivi a Giugno 2004).

Il processo di qualifica-
zione in atto da parte del-
le imprese del comparto
ha trovato supporto nei
finanziamenti in conto
capitale e in conto inte-
ressi posti in essere da
Regione, Provincia, Co-
munita Montane e Came-
ra di Commercio, anche
attraverso la Cooperativa
di Garanzia.

Nel corso del 2003 il tu-
rismo in provincia di Mo-
dena nelle sue diverse
componenti e sotto di-
verse modalita si & con-
fermato attivita econo-
mica di crescente rilievo.
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Graf. 12.5

Utilizzando i codici di
attivita economica che
Istat riconduce alle
“Attivita connesse al
turismo”, cioé al com-
plesso delle risorse uma-
ne e materiali a vario ti-
tolo attive nelle strutture
ricettive di accoglienza,
nei pubblici esercizi e nei
servizi attinenti di tra-
sporto, animazione,
sport e spettacolo, ecc.,
troviamo attive a Genna-
io 2004 al registro della
Camera di Commercio di
Modena circa 3 mila im-
prese.

Esse rappresentano
un’entita di tutto rispet-
to, in crescita da anni (e
tuttavia in calo occupa-
zionale e di fatturato nel

corso del 2004, in conse-
guenza del perdurante
calo dei consumi).

Per un dimensiona-
mento del comparto van-
no anche considerate la
diffusione di tipologie
d’'impresa senza obbligo
diiscrizione camerale ele
unita locali operanti sul
territorio di imprese regi-
strate in altra sede came-
rale.

Le dinamiche di pre-
senza e il ruolo di un
complesso di imprese
che, non marginali sul
territorio, rappresentano
un saldo piu che compen-
sativo di un progressivo
abbandono di attivita
produttive industriali, so-
no favorite da un clima

generalizzato di attenzio-
ne che istituzioni, enti,
associazionismo econo-
mico e non, mass media,
ecc. hanno saputo creare
sul territorio.

Con riferimento all’an-
no 2003, il movimento
complessivo dei clienti
nelle strutture ricettive
alberghiere ed extralber-
ghiere della provincia di
Modena segnala oltre
512.000 arrivi e poco
meno di 1.375.000 gior-
nate di presenza, con en-
trambi | valori in crescita
rispetto al 2002. Le pre-
senze extralberghiere
rappresentano poco pil
del 12% del totale.

MOVIMENTO COMPLESSIVO DE] CLIENTI NEGLI ESERCIZI
ALBERGHIERI DELLE COMUNITA MONTANE MODENESI (Anni
1993 -2003) - Vvalori assoluti (in migliaia).

70 T T 430
== Arrivi —%—Presenze

65 T + 380
=
£ 60 + T+ 330
<

55 + + 280

50 + t + 1 + t 1 + t 230

1993 1994

1995 1996

1997 1998 1999

Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.
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Tab. 12.4

Ponendo attenzione al-
le serie storiche disponi-
bili per la movimentazio-
ne alberghiera, si trova
conferma che nel 2003 i
giorni di presenza di
clienti di nazionalita non
italiana ammontano ad
un quarto del totale (per
oltre la meta nel capoluo-
go) da un decennio, dun-
que, in crescita, sia pur
contenuta. E’, invece in
calo dal 2001 la consi-
stenza degli arrivi.

In comune di Modena si
registra in totale poco
meno della meta degli ar-
rivi (230.902 unita) e ol-
tre il 40% delle giornate
di presenza nelle struttu-
re alberghiere (491.048
unita).

Questo dato, come piu
in generale i valori delle
aree non montane, testi-
monia del rilievo che ha
nella nostra provincia la
presenza nelle strutture
ricettive del turismo d’af-
fari, culturale e legato ad
eventi

L'andamento 2003,
quando interpretato sulla
base delle presenze
mensili nelle strutture ri-
cettive, attesta, in
conformita con le ten-
denze regionali, sia valori
in aumento del turismo
d’affari, sia una crescita
delle permanenze in rela-
zione alla partecipazione
ad eventi e al turismo
culturale nelle citta d’ar-
te.

In area montana il turi-
smo estivo 2003 ha fatto
registrare, anche in rela-
zione ad un andamento
climatico particolarmen-
te favorevole, un incre-
mento di arrivi e di pre-
senze.

Confrontando infatti la
stagione estiva rispetto
al 2002, si riscontra un
aumento del numero di
clienti che hanno allog-
giato nelle strutture al-
berghiere (+11,3%), ac-
compagnato da un
incremento del numero
di nottate trascorse nelle
stesse strutture ricettive,
che é risultato comunque
inferiore al 2%.

ARRIVI E GIORNI DI PRESENZA NEGLI ESERCIZI
ALBERGHIERI DELLE COMUNITA MONTANE MODENESI. stagione

invernale nov.2003 - apr.2004 (valori assoluti, variazioni assolute e

percentuali)
~ Comunita Stagione invernale Variazione rispetto alla stagione
Montane(4) nov.03-apr.04 invernale nov.02-apr.03
Arrivi | Giorni di| N. medio Arrivi Giorni di presenza
presenza|di giorni di = S
presenza Ass. Yo Ass. Yo

C.M. Frignano| 32.038/ 90.993 2,8 +1.527 +5,00 -6.383 -6,5
G HMGaenS 286 661 2,3 -339] -s4,3]  -971] 59,5
Ovest
Ei" Modena | 4 ggol 5.713 290 +181 +102] -2771  -a6
Haales 34.274| 97.367 2,8 +1369 + 4,1 -7.631 7.3
Appennino

Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.

(4) V. Nota Metodologica [8]
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L) ARRIVI E GIORNI DI PRESENZA NEGLI ESERCIZI ALBERGHIERI
DELLE COMUNITA MONTANE MODENESI. stagione estiva
mag-ott. 2003 (valori assoluti, variazioni assolute e percentuali).

Tab. 12

Arrivi | Giorni di| N. medio di Arrivi Giorni di
presenza giorni di presenza
presenza Ass. % Ass. %

C.M. Frignano 21.738| 124.601 5,71 +3.217 +17,4| +9.777| +8,5
C.M. Modena 684 2.278 3,3 -163 -19,2| -3.573| -61,1
Ovest
‘E:;’:" Moderi 3.951| 32.490 82| -386 -8,9] -3.190[ -8,9
fomle: 26.373| 159.369 6,0 +2.668 +11,3 +3.014 +1,9
Appennino

Fonte: Servizio Turismo - Provincia di Modena.

(4) V. Nota Metodologica [8]

La villeggiatura classi-
ca, costituita da perma-
nenze lunghe e stanziali
non € piu un modello dif-
fuso di vacanza. Il perio-
do di ferie si frammenta
in soggiorni brevi e tende
a ricercare elementi di
novita, di diversita, di at-
trattiva sul territorio.

Le favorevoli condizioni
meteo hanno accresciuto
le opportunita di turismo
sportivo ed ambientale -
escursionistico che trova
nell’Appennino una cor-
nice naturale.

Una nota positiva viene
infatti dalla quota cre-
scente, seppur ancora
largamente marginale, di
clientela nuova che spe-
rimenta per la prima vol-
ta forme di turismo attivo
attratta dal territorio,
dalla natura, ma anche
dalle iniziative realizzate
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negli anni piu recenti da-
gli operatori privati e dal-
le pubbliche amministra-
zioni per ringiovanire il
prodotto turistico “*mon-
tagna”.

La stagione estiva
2004, attraverso le rile-
vazioni campionarie ef-
fettuate dal Servizio Turi-
smo della Provincia sulla
movimentazione alber-
ghiera dei primi mesi
estivi, mostra, rispetto al
corrispondente periodo
2003, una stazionarieta
del numero degli utenti
e, viceversa, un calo del-
le presenze stimabile at-
torno al 4-5%.

Il calo dei consumi, ve-
rificatosi a partire dal III
trimestre 2003 (fonte
Istat), ha influito anche
sulla stagione invernale
2003/2004 in Appenni-
no.

Infatti, pur in presenza
di un incremento di arrivi
nelle strutture alberghie-
re paria +4,1% (+1.369
unita) rispetto alla sta-
gione precedente, si
determina un calo delle
giornate di presenza
(-7,3%, -7.631 pernot-
tamenti).

Ancheiil calo complessi-
vo delle giornate di sci
vendute dalla Stazione
invernale del Cimone
(nellinverno 2004:
287.338 unita, nel 2003:
303.543 unita), oltre che
ad un minor numero di
giornate di apertura degli
impianti, determinato
dalle condizioni climati-
che, va attribuito al con-
sistente calo degli abbo-
namenti settimanali
(-10,7%).
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NOTE METODOLOGICHE

Sui dati anagrafici relativi al 2001 e al 2002 non sono stati compiuti gli
allineamenti ai dati censuari (attualmente ancora non disponibili). Si sottolinea
Izaoggovvisorieté dei dati anagrafici di popolazione forniti per il triennio 2001-
I dati relativi ai nati, ai morti, agli iscritti e ai cancellati non consentono di
ricavare, a computo algebrico, la popolazione residente al 31 dicembre; questo
vale in generale ogni anno, ma & particolarmente vero nel periodo post-
censuario, a causa delle ancora incomplete operazioni di revisione che solo
in fase finale porteranno all’allineamento degli archivi anagrafici.

Nota 1

AREE DI SISTEMA COMUNI

® BASSA PIANURA Camposanto, Cavezzo, Concordia sulla Secchia, Finale
Emilia, Medolla, Mirandola, Novi di Modena, San Felice
sul Panaro, San Possidonio, San Prospero

Nota 2

@ AREA Bastiglia, Bomporto, Campogalliano, Carpi, Castelfranco
METROPOLITANA Emilia, Castelnuovo Rangone, Castelvetro, Fiorano
Modenese, Formigine, Maranello, Sassuolo, Savignano
sul Panaro, Soliera, Spilamberto, Vignola, Modena,

Nonantola, Ravarino, San Cesario s.P.

® COLLINA E Fanano, Fiumalbo, Frassinoro, Guiglia, Lama Mocogno,
MONTAGNA Marano sul Panaro, Montecreto, Montefiorino, Montese,
Palagano, Pavullo nel Frignano, Pievepelago, Polinago,
Prignano sulla Secchia, Riolunato, Serramazzoni,

Sestola, Zocca

¢) Nella presente tabella, le composizioni delle aggregazioni territoriali relative
all’Europa UE ed extra UE fanno riferimento, pur trattando dati del periodo

L 2002-03, all'anno 2004 e quindi contemplano lI'ingresso nell’'Unione Europea

o di Cipro, Estonia, Lettonia, Lituania, Malta, Polonia, Repubblica Ceca, Repubblica
Slovacca, Slovenia e Ungheria. Per rendere possibile il confronto in serie

2. storica e stata effettuata una operazione di omogeneizzazione dei dati,
adattando, a ritroso, le composizioni di tali aggregazioni territoriali alla
situazione attuale.
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< IFORZA DI LAVORO: comprendono le persone occupate e quelle in cerca di
avoro

%= TASSO DI ATTIVITA : si ottiene dal rapporto tra le persone appartenenti
O alle forza di lavoro e la popolazione di 15 anni e piu

TASSO DI OCCUPAZIONE: si ottiene dal rapporto tra gli occupati e la
popolazione di 15 anni e piu.

TASSO DI DISOCCUPAZIONE: si ottiene dal rapporto tra le persone in cerca
di occupazione e le forze lavoro.

L) SISTEMI LOCALI

(0 Per i raggruppamenti dei comuni nei sistemi locali € stato preso spunto dalla
= suddivisione dell'Istat nei sistemi locali del lavoro individuati tramite i risultati
del censimento della popolazione del 1991.

2. 1 sistemi locali sono formati dai seguenti comuni:

SISTEMA LOCALE DI MODENA: Bastiglia, Bomporto, Campogalliano,
Castelfranco Emilia, Castelnuovo Rangone, Modena, Nonantola, Ravarino, San
Cesario sul Panaro

SISTEMA LOCALE DI CARPI: Carpi, Novi di Modena, Soliera.

SISTEMA LOCALE DI MIRANDOLA: Camposanto, Cavezzo, Concordia, Finale
Emilia, Medolla, Mirandola, San Felice sul Panaro, San Possidonio, San Prospero.

SISTEMA LOCALE DI SASSUOLO: Fiorano, Formigine, Maranello , Sassuolo.

SISTEMA LOCALE DI VIGNOLA: Castelvetro, Guiglia, Marano sul Panaro,
Montese, Savignano sul Panaro, Spilamberto, Vignola, Zocca.

SISTEMA LOCALE DI PAVULLO N/F: Fanano, Fiumalbo, Lama Mocogno,
Montelcreto, Pavullo nel Frignano, Pievepelago, Polinago, Riolunato, Serramazzoni,
Sestola.

SISTEMA LOCALE DI MONTEFIORINO: Frassinoro, Montefiorino, Palagano,
Prignano sulla Secchia.
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¢© ESERCIZI EXTRALBERGHIERI

S CASE PER FERIE: Sono case per ferie le strutture attrezzate per il soggiorno
<= di persone singole o0 a gruppi, gestite al di fuori dei normali canali commerciali,
© da enti pubblici, da associazioni o da enti privati operanti senza scopo di lucro
=z per il conseguimento di finalita sociali, culturali, assistenziali, religiose o
sportive nonché da enti o aziende per il soggiorno di propri dipendenti e loro
familiari.
OSTELLI PER LA GIOVENTU: Sono ostelli per la gioventu le strutture ricettive
attrezzate per il soggiorno e il pernottamento dei giovani e degli accompagnatori
di gruppi di giovani.

RIFUGI ALPINI: Sono rifugi alpini le strutture idonee ad offrire ospitalita e
ristoro ad alpinisti in zone isolate di montagna, raggiungibili attraverso
mulattiere, sentieri e strade forestali ed ubicati in luoghi favorevoli ad escursioni.

AFFITTACAMERE: Sono esercizi di affittacamere le strutture composte da
non piu di sei camere destinate a clienti, ubicate in non piu di due appartamenti
ammobiliati in uno stesso stabile, nelle quali sono forniti alloggio ed,
eventualmente, servizi complementari.

CASE E APPARTAMENTI PER VACANZE: Sono case e appartamenti per
vacanza gli immobili composti ciascuno da uno o piu locali, arredati e dotati
di servizi igienici e cucine autonome, gestite unitariamente, in forma
imprenditoriale, per I'affitto ai turisti, senza offerta di servizi centralizzati, nel
corso di una o piu stagioni turistiche con contratti aventi validita non superiore
a tre mesi consecutivi.

CAMPEGGI: I campeggi sono esercizi ricettivi aperti al pubblico, a gestione
unitaria, attrezzati su aree recintate per la sosta e il soggiorno di turisti
provvisti, di norma, di tende o di altri mezzi autonomi di pernottamento

ALLOGGI AGROTURISTICI: Sono alloggi agro-turistici i locali siti in fabbricati
rurali, nei quali viene dato alloggio a turisti da imprenditori agricoli.
ALLOGGI BED & BREAKFAST: E' esercizio di Bed & Breakfast I'attivita

ricettiva condotta da chi della casa in cui risiede offre un servizio di alloggio
e di prima colazione.

NUMERO DI POSTI LETTO (ESERCIZI EXTRALBERGHIERI): I posti letto
dei campeggi rappresentano la somma tra le unita abitative e i posti letto
considerati (n. 4) per piazzola disponibile.

@ COMUNITA MONTANA Frassinoro, Montefiorino, Palagano, Prignano
MODENA OVEST sulla Secchia.

® COMUNITA MONTANA  Fanano, Fiumalbo, Lama Mocogno, Montecreto
DEL FRIGNANO Pavullo nel Frignano, Pievepelago, Polinago,
Riolunato, Serramazzoni, Sestola.

Nota 8 Nota 7

@ COMUNITA MONTANA Guiglia, Marano sul Panaro, Montese, Zocca.
MODENA EST
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